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Z.S.R.R. domaga się ujawnienia
Ilości wojsk sojuszniczych poza granicami kraju

Londyn (obsł. u 1.). Wczoraj w Nowym Jo. 
ku, komisja polityczna Zjednoczonych Narodów 
zebrała się celem rozpatrzenia wniosku sowieckie
go, domagającego się, aby wielkie mocarstwa 
ujawniły ilości swoich wojsk na terytoriach in
nych, niż byle kraje nieprzyjacielskie.

Debatę otworzy! minister Mołotow, który 
oświadczył, że państwa sojusznicze utrzymują 
wojska w byłych nieprzyjacielskich krajach, co 
jest rzeczą konieczną, ponieważ wojska te spei 
niają dwie rzeczy: okupują terytorium

i czuwają nad wprowadzeniem w tych 
krajach ustroju demokratycznego.

Dlaczego jednak Stany Zjednoczone i Wielka 
Ęrytania utrzymują swe wojska w tylu zakątkach 
świata?

Slcnlki policki Bewna
Niezależnie od sposobu zażegnania konflik

tu między rządem premiera Attlee a lewicą 
Partii Pracy, w opinii angielskiej pozostanie 
przekonanie, że konstruktywne siły demo
kracji socjali' cznej weszły w nową fazę 
swego rozwoju,i bardzieiokreśionyfib, wpły
wów na życie i politykę Wielkiej Brytanii. 
Lewica Partii Pracy jest owym latarnikiem, 
który obserwując morze, w samą porę daje 
ostrzegawcze sygnały: Anglii grozi niebez
pieczeństwo.

Poprawki lewego skrzydła Partii Pracy 
zgłoszone przez 73 posiów do mowy trono
wej króla Jerzego VI, zawierające ostrą kry
tykę polityki zagranicznej min. Bevina, two
rzą już dzisiaj zamknięty układ przyczyn 
i skutków przesilenia w łonie partii. Probie
rzem orientacyjnym w tym kryzysie jest 
realizm lewicy Partii Pracy stwierdzający, 
że niepewność stosunków między Wielką 
Brytanią a Rosją Radziecką grozi polityce 
brytyjskiej niebezpiecznymi następstwami, 
jeśli w samą porę polityka ta nie dozna grun
townej rewizji, albo nawet zupełnego zała
mania. Optymiści mogą parlamentarną „re- 
woitę“ 73 posłów nazwać demonstracją, 
trzeba jednak dodać, że w dziejach parlamen
taryzmu angielskiego jest to demonstracja 
niespodziewana i dlatego przełomowa. Jedno 
jest pewne: w opinii angielskiej budzi się 
krytycyzm konstruktywny, zdolny przeciw
stawić się wszelkim zakusom na demokrację 
socjalistyczną.

Nimb konserwatywnych rządów w Anglii 
stracił po ostatniej wojnie dużo ze swego 
blasku i siły przekonywującej. Konserwa
tyzm angielski, którego siły żywotne są jesz
cze bardzo wielkie, wygrał wojnę z Niem
cami, ale wyczerpał też wszystkie argumen
ty swego ideologicznego potencjału. W An
glii nie ten rządzi, który lubi władzę, lecz 
ten, kto potrafi obudzić w narodzie zaufanie 
do konieczności państwowych, bez spełnie
nia których dobrobyt i potęga polityczna 
Wielkiej Brytanii mogłyby być zagrożone. 
Gdy w ostatnich wyborach przepadł przy
wódca konserwatystów angielskich, Winston 
Churchill, okazało się, że konserwatyzm An
glii nie jest wielkością stałą, że kryje on w 
sobie dynamiczne elementy demokratyczne, 
których dziś już żadnemu rządowi lekcewa
żyć nie wolno.

Toteż wielkość i potęga Wielkiej Brytanii 
gest dzisiaj nie tyle problemem nienaruszaf- 
ności konserwatywnych podstaw demokracji 
angielskiej, ile problemem demokracji socja
listycznej i wszystkich wypływających z niej 
następstw, a więc głębokich reform społecz
no-gospodarczych i politycznych. Partia 
konserwatywna może inaczej oceniać ko
nieczność tych reform, ale rewolucja euro
pejska, konsekwentna w realizowaniu swych 
dążeń, nie myśli zrezygnować z swych in

sowiecki chętnie 
udzieli informacji

Mołotow domagał się y
ujawnienia ilości wojsk sojuszniczych

przebywających poza granicami własnych 
krajów.

Informacji tych udzielić może jedynie Wielka 
Brytania i Stany Zjednoczone.

Minister spraw' zagranicznych Związku Radzie
ckiego zaproponował, aby Zgromadzenie Ogólne 
zaleciło Radzie Bezpieczeństwa powzięcie decy
zji, by wszystkie państwa należące do ONZ zło-

teresów międzynarodowych na obszarach 
imperium brytyjskiego, a zwłaszcza na kon
tynencie europejskim. Proces historycznych 
przemian w życiu i polityce Anglii nie może 
być opóźniony tylko dlatego, ponieważ par
tia. konserwatywna dysponuje jeszcze dr,Au; 
silnymi wpływami międzynarodowymi. Na 
widowni politycznej pojawił się socjalizm 
który pisze już nowe dzieje polityki i par
lamentaryzmu Wielkiej Brytanii.

Zasługą Partii Pracy pozostanie przeko

żyły w ciągu jednego miesiąca na ręce sekretarza 
generalnego informacje,

dotyczące rozmieszczenia ilości wojsk 
sojuszniczych

na terytorium własnym i za granicą, z wyjątkiem 
byłych nieprzyjacielskich krajów. Informacje, te 
ujawnić winny stan wojsk z dnia 1 listopada br.

Oprócz wojsk, powiedział minister Mołotow, 
Stany Zjednoczone utrzymują

wielką sieć baz morskich i lotniczych. 
Wszystko to wywołuje oczywiście napięcie wśród 
narodów miłujących pokój.

Sprawa wojsk sowieckich poza granicami kra
ju wywołała w roku ubiegłym wielkie porusze
nie w świecie, a przecież

wszystkie wojska rosyjskie wycofano 
w maju ub. roku.

Bukareszt (API). Dzień wyborów minął 
w Rumunii spokojnie. Zgodnie z doniesieniami 
korespondentów na wszystkich punktach wybor
czych obecni byli- przedstawiciele partyj w cha- 

... .... . . Hrakterze obserwatorów. Specjalny korespondent
lianie opinii angielskiej, lżpo ostatniej wojnie8jugosłowiańskiej agencji prasowej donosi, że po- 
dokonały się W Europie tak głębokie prze-1 nad 50 procent wyborców oddało swe glosy do 
miany, Że tylko iluzjoniści mogą Się łudzić | południa. Głosowanie przeciągnęło się do późna 
co do konieczności tych przemian Ponieważ!" ?ocy- niektórych okręgach głosowano na-

r Hwpr nn nnlrtrw W iAn-nvm '/ /~\f rł.iiTtkrrnw wv-
prawe skrzydło Partii Pracy coraz bardziej 
odchylało i odchyla się od polityki tych ko
nieczności, lewica uderzyła na alarm, widząc 
zwłaszcza w polityce zagranicznej min. Be 
vina groźbę nieuniknionych dla Wielkiej 
Brytanii konfliktów europejskich i między
narodowych.

Nic bardziej nie podaje w wątpliwość tra
dycyjnego optymizmu Anglika, jak właśnie 
konsekwencja odwagi posłów lewego skrzy
dła Partii Pracy w ujęciu i sformułowaniu 
jej poprawek do mowy tronowej króla. Wy
grana wojna przekonała naród angielski o 
tym, że i w jego psychice politycznej coś się 
zmieniło oraz, że tradycyjny optymizm by
najmniej nie jest najdoskonalszym środkiem 
rozwiązywania problemów wewnętrznych, 
daleko dzisiaj ważniejszych od interesów an
gielskiej partii konserwatywnej.

Pisarze polityczni w Anglii jeszcze dzisiaj 
ufają przysłowiowej flegmie Anglików i 
twierdzą, że „biorąc na rozum Anglik czyta 
i docenia przestrogi, ale instynkt nie pozwala 
mu w nie wierzyć. Jego niewzruszona wiara 
w swój kraj, jego duma, jego nadzwyczajna 
zdolność niewidzenia tego, czego woli nie 
widzieć, wszystko buntuje się przeciw lekcji 
i przekreśla ją" (A. Siegfried: „La Crise Bri- 
taniąue" — relacja „Myśli Współczesnej", 
nr 1). Poprawki 73 posłów lewicy Partii 
Pracy dowodzą wręcz czegoś przeciwnego, 

mianowicie, że ta „zdolność niewidzenia 
tego, czego Anglik woli nie widzieć" (niebez
pieczeństwa lub dwulicowości), doznała za
przeczenia i to w sposób niedwuznaczny.

Zaniepokojenie opinii angielskiej, wywo
łane następstwami polityki zagranicznej min. 
Bevina, ujawniło jej wszystkie cienie. Są to 
konsekwencje serdecznego przymierza Wiel
kiej Brytanii ze Stanami Zjednoczonymi A. P. 
z jednej strony, a z drugiej następstwa dwu
licowości angielskiej polityki zagranicznej 
wobec Związku Radzieckiego. Że ta rezerwa 
wobec Rosji kryje w sobie możliwe konflik
ty na przyszłość, przed tym w samą porę 
ostrzega lewica Partii Prący i rząd i opinię 
publiczną. Hieronim Pawlicki

Pierwsze wyniki wyberow w Riiiikiinll
70 łprocerłt głosćsw ases —

Stronnictwa opozycyjne poniosły teleks kę
kącyjnych wystąpień, ale wszędzie energiczna 
postawa głosujących udaremniła zajście.

Przeszło 40 dziennikarzy zagranicznych, 
obserwujących wybory w Bukareszcie, obchodziło 
biura wyborcze, stwierdzając, iż wybory były 
swobodne i odbywały się w porządku.

Bukareszt (PAP). Radio tutejsze komuni
kuje że w wyborach olbrzymią większość uzy
skał błok rządowy. Ilość głosów, oddanych na 
stronnictwa opozycyjne, jest nieznaczna. W 
szczególności nikły wynik osiągnęła partia libe
ralna Bratianu.

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi 
z Bukaresztu, że według pierwszych obli
czeń w wyniku wyborów do rumuńskiego 
Zgromadzenia Narodowego blok rządowy 
otrzymał około 70 procent głosów.

Oficjalne wyniki wyborów ogłoszone zo
staną w piątek.

wet po północy. W jednym z 252 punktów wy
borczych w stolicy opozycjoniści próbowali wy
wołać incydent, lecz sami wyborcy przeszkodzili 
im w tym.

Na prowincji zanotowano również kilka prowo-

Rząd Polski
nie zaprosił obserwatorów 
na czas wyborów w Polsce
Lond.yn (PAP). Mayhew, parlamentarny pod

sekretarz stanu w Foreign Office, odpowiadając 
w Izbie Gmin na pytania posłów w sprawie ob
serwatorów brytyjskich w czasie wyborów w 
Polsce, oświadczył, że
rząd polski nie zaprosił żadnych oficjalnych 

reprezentantów brytyjskich,
ani też z innych krajów jako obserwatorów w 
czasie wyborów w Polsce, i że nie proponowano 
rządowi polskiemu, aby podobne misje miały być 
wysłane.

Minister Rzymowski weźmie udzie? 
w uroczystościach Meksyku

Londyn (API). W Meksyku od 29 bm. do 
4 grudnia odbędą się uroczystości z okazji obję
cia urzędowania przez nowego prezydenta repu
bliki meksykańskiej Allemana Valdez. W uroczy
stościach weźmie udział szereg delegacyj zagra 
nicznych. W skład nadzwyczajnej misji francu
skiej wchodzić będzie m, in. Henri Bonnet, am
basador francuski w Waszyngtonie. Polskę re
prezentować będzie minister spraw zagranicz
nych Rzymowski, Hiszpanię prezydent rządu re
publikańskiego, Giral.

Stanom Zjednoczonym 
grozi kryzys gospodarczy

Londyn (PAP). Korespondent „Yorkshire 
Post" donosi z Nowego Jorku, że życie gospo
darcze Stanów Zjednoczonych w chwili obecnej 
przypomina nerwowego człowieka, który wie, że 
czeka go katastrofa, ale który wydaje się całko
wicie bezsilny, by przedsięwziąć kroki zaradcze. 
Ekonomiści są zgodni co do tego, że kryzys roz- 
pocznie się na wiosnę. Jednakże większość z 
nich twierdzi, że będzie on względnie łagodny. 
Tymczasem trwa wyścig płac i cen. Za niepoko
jącym wzrostem cen następują żądania podwyżki 
płac.

' pozostawiając tylko nieliczne wojska sowieckie 
* w Polsce, celem
ochrony linii komunikacyjnej przez Polskę.
Wojska te znajdują się w Polsce za zgodą władz 
polskich i nie mogą być powodem nieporozumień 
wśród państw sojuszniczych. Wojska sowieckie 
znajdują się również na Korei, celem ochrony in
teresów sojuszniczych.

"Senator amerykański, Austin, złożył ostatnio 
zapewnienie, iż Stany Zjednoczone pragną roz
szerzenia zakresu badrfnia sprawy rozmieszczenia, 
wojsk. Wynikałoby z tego, że Stany Zjednoczone 
pragną iść dalej, niż sugeruje wniosek sowiecki. 
Rosja temu się nie sprzeciwia i
rząd sowiecki chętnie udzieli informacyj.
Senator Conelly, przemawiając w imieniu Stanów 

Zjednoczonych, oświadczył, że w chwili obecnej 
byłoby ' rzeczą niemożliwą omówić ^szczegółowo 
wniosek sowiecki, ponieważ członkowie komisji 
nic otrzymali na czas tekstu tej rezolucji. Można 
jednak na wstępie podkreślić, powiedział Conel
ly, że Stany Zjednoczone kategorycznie odrzuca* 
ją zarzut, że wojska amerykańskie zagrażają po* 
ko jowi.

Teatr Polski 
na fundusz zagospodarowania 

Ziem Odzyskanych
Przed kilku dniami opublikowaliśmy listy' 

Arkadego Fiedlera i Juliana Tuwima, w któ
rych zadeklarowali oni po 50.000,— zł jako 
dobrowolny dar na zagospodarowanie Ziem 
Odzyskanych.

Apelując jednocześnie do patriotycznej 
ofiarności społeczeństwa wielkopolskiego, 
wierzyliśmy, że przykład znajdzie naśla
dowców.

Dziś z zadowoleniem możemy stwierdzić, 
że nie myliliśmy się.

Doćeniając znaczenie i cel Daniny Naro
dowej, Teatr Polski w Poznaniu daje w nie
dzielę, 24 bm., o godz. 12-tej specjalne przed
stawienie, z którego całkowity dochód prze
znacza na fyndusz zagospodarowania Ziem 
Odzyskanych.

Odegrana zostanie po zniżonych do poło
wy cenach stylowa komedia Korzeniowskie
go „Majątek albo imię".

Nie wątpimy, że piękny cel i wysoka war
tość dzieła, które w pełni powodzenia zeszło 
z repertuaru — zgromadzi liczny zastęp pu
bliczności, a za przykładem Teatfu Polskie
go pójdą inni.

Wielkopolanie niejednokrotnie dowiedli, że 
pracą i czynem umieją dokumentować swój 
pozytywny stosunek do zagadnień odbudo
wy kraju. Z całą pewnością nie zawiodą i 
tym razem w szłachetnym wyścigu ofiar na 
zagospodarowanie Ziem Odzyskanych tak 
silnie z Wielkopolską złączonych.



STRONA 2

Imperializm amerykański na Bliskim Wschodzie
Moskwa (API). Dziennik sowiecki „Kras

na ja Zwiezda" zamieszcza artykuł omawiający 
Infiltrację gospodarczą Ameryki na Bliskim 
Wsćhódzie. Dziennik uważa
za fałszywą 1 mogącą Jedynie służyć nie
którym kołom amerykańskim interpretację,
wedlng której budowa 1 kontrola amerykań
ska rurociągu transarabskiego jest usprawiedli
wiona bliskim wyczerpaniem zapasów nafty 
Stanów Zjednoczonych. Dziennik przypomina, 
że prezes komisji zasobów naftowych USA 
oświadczył, że zapasy Stanów Zjednoczonych 
wystarczają na pokrycie potrzeb narodu na 
przeciąg kilku generacji.

Autor artykułu również trważa za niezgodne 
z rzeczywistą sytuacją twierdzenie niektórych 
amerykańskich kół wojskowych, że budowa 
lotnisk i baz strategicznych w Arabii saudyj
skie] posiada zasadnicze znaczenie dla obrony 
Stanów Zjednoczonych. Autor wymienia na
stępnie rozmowy przeprowadzone między ame
rykańskimi towarzystwami naftowymi i lotni
czymi z rządami Libanu, Transpordanii, Palesty
ny, Syrii i Turcji od chwili nawiązania sto
sunków dyplomatycznych między Stanami Zjed
noczonym i tymi państwami.

Dziennik dochodzi do nieuniknionego wnio
sku, że
Stany Zjednoczone wzmacniają swe stano-

Proces bandy P. Z. W. „Maria"
„Mieliśmy likwidować bandytów i dywersantów niemieckich" - oświadczaj oskarżeni

, Popołudniową sesję, drugiego dnia procesu 
członków nielegalnej organizacji P. Z. W. obwód 
„Maria", rozpocza.ł Sąd od przesłuchania osk. Kon
stantego Downara. Z wypowiedzi oskarżonego 
wynikałp, że P. Z. W. miał na celu zwalczanie 
bandytyzmu na terenie pow. międzyrzeckiego.

Z założycielem P. Z. W. „Tomem" spotkał się 
oskarżony w Międzyrzeczu i tam mianowany zo
stał komendantem placówki w Rogozińcu i szefem 
grupy operacyjnej. Downar zeznał również, że 
żadnych członków nie werbował, map danych mu 
przez „Toma" nie oglądał, a broń oddał Stanisła
wowi Gryniukowi, zostawiając dla siebie r. k. m. 
Ponadto przewód sądowy wykazał, że oskarżony 
znał Freitaga, Lisowskiego, Słowikowskiego oraz 
oskarżoną Jakubowską. W przedmiocie wydania 
rozkazu zabicia milicjanta Wielgosza — Downar 
przyznał, że rozkaz zamordowania otrzymał na 
piśmie i podpisany był na nim „Bary" (osk. Rut
kowski). Ten ostatni użyczył również samochodu 
w czasie wyprawy na ppor. Antonika z U. B.

Rutkowski dał również oskarżonemu 500 zł 
przed wyjazdem za ppor. Antonikiem. Również 
w przedmiocie zabójstwa sołtysa Stroisza oskar
żony Downar zeznał, że nie znał mordercy, a o 
zamordowanie posądzał Jana Waraksa. O innych 
napadach i planowanych morderstwach Downar 
nie słyszał.

Zeznania oskarżonego spisane w czasie śledz
twa, a odczytane przez przewodniczącego, przed
stawiały oskarżonego w innym świetle, ale Downar 
zaprzeczył prawdziwości tych zeznań.

Wobec powyższego prokurator zastrzegł sobie 
prawo udowodnienia w czasie przewodu, praw
dziwości zeznań Downara w śledztwie.

Jako następny odpowiadał przed Sądem bur
mistrz miasta Brojce — Nikodem Majchrzak. 
Oskarżony zaprzeczył kategorycznie, jakoby na
leżał do organizacji, potwierdził jednak, że za
warł znajomość z Bogdanowiczem („Tom"), od 
którego dostał mapę orientacyjną terenu Brójec. 
Majchrzak również odrzucił zeznania ze śledztwa, 
odczytane przez sędziego, twierdząc, iż podpisał 
je dla szybszego zakończenia śledztwa. Z osoba
mi, z którymi zarzuca? mu akt oskarżenia kontakt 
organizacyjny, Majchrzak stykał się rzekomo 
tylko służbowo, jako burmistrz miasta.

Również osk. Jan Halaba niezupełnie przyznał 
Się do winy. Zeznał on, że „Toma" poznał 
Międzyrzeczu w połowie września 1945 r„ który 
wówczas przyjechał do miasta z 32 osobami. Po
nadto osk. Halaba oświadczył, że z rozkazu „To
ma" został mianowany komendantem obwodu 
Pieski i miał sobie dobrać dwóch innych ludzi. 
Dwa razy w miesiącu miał również składać „To
mowi" meldunki o stanie zaludnienia i życiu par- 
tyj politycznych. Halaba był również kwater
mistrzem organizacji. O organizowanych mor
dach i rabunkach rzekomo nic nie wiedział.

Po osk. Janie Borowskim, który zeznał, iż 
„Toma" znal, ale żadnych propozycji jego nie 
przyjął, staną! przed stołem sędziowskim osk. 
.Czesław Plewczyński (ps. „Romań").

Plewczyński przyznał się do swej przynależ
ności do organizacji i przedstawił przebieg swoich 
7-miu spotkań z „Tomem". Ponadto oskarżony 
przyznał, że jako funkcjonariusz P. K. M. O. w 
Międzyrzeczu, miał dostarczać „Tomowi" wiado
mości o liczebności Pow. Urz. B. P., czego jednak 
nie uczynił. O planie usunięcia milicjanta Wiel
gosza, Plewczyński nie wiedział.

Ciekawym był moment, kiedy oskarżony 
(oświadczył Sądowi, że celem organizacji P. Z. W. 
było zwalczanie niemieckiej bandy „Czarna Li- 
lijka", grasującej na terenie Międzyrzecza. Jak 
wynikło z innych wypowiedzi oskarżonego, był 
on jedynym — spośród dotychczas przesłucha
nych — który składał przysięgę organizacyjną.

Trzeciego dnia procesu zeznawał ponownie 
oskarżony Plewczyński. Przyznał on, że zaprzy- 
eięgat oskarżonych Prusaka i Wolniewiczową oraz 
ostrzegł niej. K. Norka o poszukiwaniu go przez 
Milicję Obywatelską. O zabójstwie sołtysa Stro
isza oskarżony nic nie wiedział. Sam odbierał od 
niego wykaz osób pędzących nielegalnie „bim
ber", który wręczył osk. Freitagowi.

Ponadto Plewczyński zeznał, że miał Downa- 
Towi ułatwić ucieczkę z więzienia, czego jednak 
odmówił.

Dużo nowych szczegółów wniósł do rozprawy

roawijc się kosztem Wielkiej Brytanii
wlsko na Bliskim Wschodzie kosztem Wiel

kiej Brytanii.
Powołując się na opinię niektórych dzienni

ków arabskich „Krasnaja Zwiezda" stwierdza, 
iż świat arabski skłonny jest obawiać się, że

Zniszczono sztandary jugosłowiańskie
Nowy Jork. (PAP.) Agencja Reutera do

nosi, że Komitet Wykonawczy Słowiańskiej 
Unii Antyfaszystowskiej w Trieście, zwrócił 
się do Rady Ministrów Spraw Zagranicznych 
w Nowym Jorku z protestem przeciwko zarek
wirowaniu przez 88 dywizję wojsk amerykań
skich siedziby Unii w GorycjL Unia protestuje 
poza tym przeciwko spaleniu przez żołnierzy 
amerykańskich archiwum i biblioteki należą
cych do Unii oraz portretu marszałka Uto i 
sztandarów jugosłowiańskich.

Protest zaznacza, że incydenty, które miały 
miejsce w Gorycji przypominają 
najgorszy okres terroru faszystowskiego.
Agencja Reutera podaje, że władze amery

kańskie w Trieście zaprzeczają wiadomości, jako

osk. Stanisław Greniuk. Zeznania Jego mocno 
obciążyły osk. Downara, który wciągnął go do 
organizacji jako dowódca grupy operacyjnej. 
Downar przyrzekl oskarżonemu żołd, ubranie, 
oraz dostarczenie pomocy w nauce. Ponadto osk. 
Greniuk naświetlił dokładnie przebieg napadu na 
pewnego młynarza w Maszkowie, przebieg pier
wszego napadu na Stanisława Garbacza, oraz 
zilustrował dokonanie zabójstwa na Garbaczu w 
kilka dni po pierwszym napadzie. Jak wynikło 

zeznań Greniuka — w poszczególnych napa
dach .brali udział: Downar, A. Romaszewski, obaj 
Waraksowie, H. Ogrodnik i niej. Dec. Downar 
dowodził pierwszymi napadami, a Dec wydawał 
rozkazy w czasie drugiego napadu na Garbacza. 
Oskarżony przyznał się do swego udziału we 
wszystkich trzech napadach.

Greniuk opisał dokładnie jak pewnej nocy, w 
końcu maja br., udał się z Decem, osk. H. Ogro
dnikiem, Janęm Waraksem i pewnym nieznanym 
osobnikiem do zagrody gospodarza Postępskiego, 
którego wywleczono pa ulicę, przy czym oskarżo
nemu polecono znrziucić wyprowadzonemu po
wróz na szyję. Tak związanego gospodarza za
prowadzono do zagrody Garbacza, gdzie zmu
szono go do wywołania właściciela z domu. W 
chwili, kiedy Garbacz, na wezwanie Postępskiego, 
otworzył drzwi — uczestnicy napadu weszli do 
mieszkania, żądająe okazania dokumentów. Po 
stwierdzeniu tożsamości napadniętego, wypro
wadzono go na podwórze, oddając w ręce osk. 
Greniuka. W mieszkania przeprowadzono rewizję, 
zabierając Garbaczowi bieliznę, słoninę, oraz inne

Apel Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej 
do społeczeństwa wielkopolskiego

Powołana w dniu 11 października 1943 r„ funk
cjonuje już od dwóch tygodni w mieście naszym 
Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa.

Jak wszystkie instytucje, tak też i Nadzwyczaj
na Komisja Mieszkaniowa przeżywa w chwili 
obecnej okres, w którym skazana jest na czer
panie życiodajnych sił z innych, bądź macierzy
stych, bądź pokrewnych opiekuńczych organi
zacji

Aby jak najrychlej wyjść z okresu organizacji, 
Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa zwraca się 
do społeczeństwa poznańskiego z apelem o do- 
poroożenie jej w pracy./Realizowanie głównego 
zadania Komisji, zwiększenie rozporządzalnej 
ilości mieszkań, na rzecz ludności pracującej, 
zwłaszcza przez usunięcie z nich osób, uchylają
cych się od pracy lub uprawiających spekulacje 
(art. 3 dekretu) nie da się osiągnąć bez wydatnej 
pomocy Związków Zawodowych (art. 4 dekretu), 
organizacji, oraz samego społeczeństwa.

Chaos, w stosunkach mieszkaniowych panują
cy, zmusza Nadzwyczajną Komisję Mieszkanio
wą do przedsięwzięcia wszelkich środków, nie
zbędnych do osiągnięcia głównego celu. Na tej 
drodze Komisja przyjmuje i rozpatruje zażalenia 
na sposób funkcjonowania władz kwaterunko
wych oraz przeprowadza kontrole tych władz 
(art. 5 lit. b i c dekretu).

Poza tym Nadzwyczajna Komisja Mieszkanio- 
przeprowadza postępowania wyjaśniające,

celem ustalenia tytułu prawnego do posiadania 
mieszkania. W negatywnym wypadku tego postę
powania, wydaje prawomocne decyzje o usunię
ciu osób, uchylających się od pracy lub uprawia
jących spekulacje, wraz z członkami rodzin z ca
łości lub z części mieszkania oraz o przydziele
nie opróżnionych mieszkań (art. 5 ust. 2 dekretu).

Szerokie kompetencje oraz rozlegle pole dzia
łania Komisji Nadzwyczajnej pozwalają spodzie
wać się odpowiednich wyników. Aby wyniki nie 
kazały zbyt długo na siebie czekać. Nadzwyczaj
na Komisja Mieszkaniowa zwraca się niniejszym 
do społeczeństwa z apelem przyjęcia jak najprzy
chylniejszej postawy wobec działalności Komisji.

Przez udzielenie wyczerpujących, prawdziwych 
informacyj.

Delegowanfe sumiennych o wypróbowanej mo
ralności członków organizacji. Związki Zawodo
we, społeczne i polityczne mogą się przyczynić 
do szybszego j po myśli interesów naszego świata

Stany Zjednoczona wzmacniają awe pozycje 
gospodarcze na półwyspie Arabskim, 
by zamienić stopniowo tea obszar na amery
kańską bazę lotniczą na Bliskim 1 Środko

wym Wschodzie.

by zostały zniszczone sztandary jugosłowiańskie 
i dokumenty należące do Unii. Nie zaprzeczają 
oni jednak, że siedziba Unii została zarekwi
rowana.

Triest (API)- Robotnicy zakładu przemysło
wego w Trieście, w telegramie adresowanym do 
Wielkiej Czwórki zażądali unii celnej dla teryto

Wojna domowa w Grecji
Warszawa (obsł. wt) Według wiadomości 

z Aten, walki w Grecji przybrały charakter woj
ny domowej. We wtorek wieczorem rzucono dwa 
granaty na gmach policji w Salonikach. Grecki

cenne przedmioty. Z kolei obu związanych go
spodarzy wyprowadzono na drogę, wręczając 
przedtem Garbaczowi łopatę. Po przejściu kilku
set metrów skierowano, prowadzonych na linie, 
Garbacza i Postępskiego w stronę pobliskiego 
lasu. W chwili, kiedy oskarżony odwrócił uwagę 
od obu prowadzonych, Postępski zrzuci! pętlę z 
szyi i uoiekt. Oddano za nim serię strzałów bez 
skutku. Garbacza natomiast doprowadzono do 
lasu i wepchnięto do dołu, pozostałego z okresu 
wojny. Tutaj Dec miał rzekomo odrzucić krępu
jący Garbacza sznur i oddać do niego serię strza
łów z automatu. Po dokonanym zabójstwie człon
kowie bandy udali się do domu Waraksów, gdzie 
każdy z nich otrzymał po pół litra wódki. Reszta 
łupu przypadła w udziale Decowi i Waneksom.

Oskarżonemu nie było nic wiadomym, o mor
derstwie dokonanym na sołtysie Stroiszn, mimo, 
że uprzednio wydawał członkom tego napada 
broń. Nikt z członków bandy nie powiadamia! 
osk o planie napadu na rzeźnika w Brójcach, któ- 
'rerńu miano zabrać 268 tys, złotych, schowanych 
w umywalni. W przedmiocie osobistych napaści 
w dniu 18. 6. br. na Małgorzatę Spychałę i Ma
riannę Gościniak O6k. przyznał, że zatrzymał je 
na szosie, ale nie wymuszał od nich artykułów 
żywnościowych i nie groził użyciem broni.

W toku przesłuchiwania Greniuk zeznał do
datkowo, że Downar wspominał ma o zrzutach 
lotniczych mających miejsce pod Warszawą, po 
które miała organizacja posłać swoich ludzL

Przesłuchaniem osk. Greniuka zakończono 
przedpołudniową sesję trzeciego dnia rozprawy.

pracy idącego rozwiązania tymczasowego pro
blemu.

I choć całkowite zadośćuczynienie wszystkim 
niezbędnym wymaganiom mieszkańców miasta, 
przez długi jeszcze okres czasu zajmować będzie 
naczelne miejsce w naszych zagadnieniach gospo
darczych, zanim tempo budowy nowych bloków 
mieszkalnych 1 osiedli, zaspokoi potrzeby oby
watelstwa.

Harmonijne współdziałanie społeczeństwa z 
Nadzwyczajną Komisją Mieszkaniową niewątpli
wie pozwoli zapobiec złu, zapewni niezbędny 
dach nad głową, produktywnie pracującemu oby
watelowi i pozwoli doczekać się tych czasów, w 
których posiadanie odpowiedniego mieszkania 
przez wszystkich stanie się rzeczywistością.

Dotychczasowe wyniki pierwszej inspekcji 
dzielnicy łazarskiej, przeprowadzone w dniu 29 
i 30 października br., ujawniły znaczną liczbę 
mieszkań i pokoi. Nad sprawiedliwym rozdziałem 
tychże pomieszczeń pracują teraz członkowie Ko
misji. Dziesięć osób Komisji z ob. Wietrzykow- 
skim na częle, wraz z swymi zastępcami, reprezen
tującymi wszystkie warstwy poznańskiego świata 
praay, na posiedzeniach kolegialnych, kontrol
nych wizjach lokalnych, przeprowadza postępo
wania wyjaśniające i decyduje o przydzieleniu 
pomieszczeń, których egzekucje przeprowadza 
Wydział Kwaterunkowy Zarządu Miejskiego.

Doświadczenia, zdobyte w tym krótkim okre
sie, pozwalają mniemać, iż nawet tak poważny 
kryzys mieszkaniowy, w jakim znalazło się sto
łeczne miasto Poznań, da się złagodzić. Skutki 
jego przestaną odbierać obywatelom energię i za
pał do pracy nad odbudową kraju.

Społeczeństwo ną?ie doceni doniosłość zada
nia Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej i nie 
odmówi jej swego poparcia.

To przeświadczenie i wiara w cnotę obywatel
ską naszego miasta, uzasadnia niniejszy apel. Za
danie Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej jest 
poważne. Odpowiedzialność wielka.

Spełnienie tego zadania, to egzamin dojrzałości 
społecznej Poznania.

Obywatele!
Nadzwyczajna Komisja działa.
Nadzwyczajna Komisja oczekuje odpowiedzi. 

Przewodniczący
Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej 

(--) 3t Wietrzy ko wski

Autobusy angielskie dla Warszawy
Londyn (obsl. wŁ). Korespondent przemysło

wy londyńskiego „Timesa" pisie, żekomisja za- 
kupu rzątlu polskiego udzielił* Wielkiej Brytauti 
zamówienia na 100 podwozi autobusowych 
tości 200 tys. funtów. Dostawy ©bejmnją powadź 
100 zwyczajnych autobusów i Jeden autobna ps ł- 
trowy. Autobusy przeznaczone są do «t]W« Wen- 
szawy 1 okolicy. Pierwowzór jest obecnie hu- 
dowany w jednej z wytwórni londyńskiej po- 
czem zostanie wysiany do Polski jako wzór.

W Londynie wyraża się nadzieją, *e w zarafc.* 
za dostawę autobusów Polska dostarczy Wielkiej 
Brytanii, mebli, ja] 1 gęst

rium Wolnego Miasta Triefita z Jugoeławtą 
wycofania wojsk alianckich z Wenecji Julijską 
po podpisaniu traktatu pokojowego. Robotnicy, 
domagając się tego posunięcia, moty wują je tym, 
by nie stwarzać powodów do nowej wojny, za 
którą Wielka Czwórka poniosłaby odpowiedzial
ność.

szef sztabu udał afę »e wtorek aamototera do 
Londynu w towarzystwie szefa brytyjskiej misji 
wojskowej w Grecji.

Podróż tę więżą ze staraniami 
o interwencję brytyjskich sił zbrojnych, ponfeważ 
wszystkie próby przełamania oporu powstańców 

przez armię grecką zupełnie zawiodły,
Loadya (obal. wt). Prawie wszyacy prze& 

stawidele opozycji w parlamencie greckim eąm- 
ściH we wtorek salę obrad w czasie dywrusji nad 
sytuacją w GrecjŁ W związku z oświadezemera 
jednego z posłów, który powróci! z Macedonii, 
iż

aa terenie Macedonii władza państwowa 
w praktyce nie istnieje,

premier Tsaldarta oskarżył opozycję • zajęcie 
stanowiska antypaństwowego. To oświadczenie 
premiera Tsaldarisa wywołało taką wrzawę i za- 
mieszanie, że musiano odroczyć posiedzenie.

Były prezydent Tłso 
odpowie za zdradę stanu

R r a g a (API). Dnia 2 grudnia przed sądem bran 
tyslawskim rozpocznie się procce b. prezydenta 
tzw. „państwa słowackiego" Józefa T3so. Wraa 
z T5so zasiądą na ławie oskarżonych jego b. mi
nistrowie Aleksander Mach, który był również 
przywódcą faszystowskiej straży Hlińki i min, 
Francasky. Tea estatni będzie sądzony zaocznio, 
gdyż n^ę.jsc* jego pobytu nie Jest :

«Jfu£ ukazał

nowy 14-ty numer
wielobarwnego dwutygodnika

„Moda
I Zycie Praktyczne"

Poza modelami zimo wy m i 

przynosi
wieie porad praktycznych 
interesujących każdą kobietę

Wasza gospodarka
Wystawa w Gliwicach

Wystawa Przemysłu Śląska Opolskiego w GłG 
wicach przedłużona zostaje do dnia 8 grudni* br.

Wystawa ta zarówno wśród zwiedzających ja 
rodaków, jak i gości cudzoziemskich, wywołała 
zdumienie, gdyż jest- ona najlepszym przykładem 
tężyzny narodowej i niezwykłej zdolności narodu 
do odbudowy zburzonego przez okupanta życia 
przemysłowego.

Kto chce odetchnąć optymizmem i wiarą w 
lepsze jutro winien tę wystawę zwiedzić, a na- 
bierze ochoty i zapału do zwalczania przeszkód 
i trudów na własnej placówce!

Zwiedzajcie Wystawę Przemysłu Śląska Opol
skiego.

Dla zwiedzających Wystawę „Orbis" ndzieJa 
zniżki 66*/». (r)

Praca naszej poezjty
Przy przeglądzie dokonań naszej poczty musi- 

'my stwierdzić stale wzrastającą jej sprawność, 
i dalszy rozwój dostosowany do potrzeb żyda 
gospodarczego. W październiku uruchomiono na 
Ziemiach Odzyskanych 37 placówek a na tere
nach dawnych 4.

Razem obecnie sieć nasza posiada 3918 ttrzę- 
Jów i agentur telekomunikacyjnycL

We Wrześniu poczta przewiozła i doręczyła 43 
miliony przesyłek pocztowych (listów, czasopism, 
listów wartościowych, paczek i przesyłek za po/ 
braniem). Jednego tylko dnia 7 bm. zawinął do 
Gdyni statek „Faistria" z ładunkiem 59 tysięcy 
worków pocztowych z paczkami i do Gdańska 
statek „Borysław" z 36 tysiącami worków paczek.

Obrót czekowy i oszczędnościowy w PKO we 
wrześniu br. wyniósł 3 633 553 zł. Telegramów; 
nadano $95 tysięcy, (r) .1
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Co słychać w Wągrowcu?Bolączki kupiectwa czarnkowskiego
Czarnków (koresp. w!.). Na temat kupiec

twa czarnkowskiego rozmawialiśmy z prezesem 
Zrzeszenia Kupców p. Skąpskim Ignacym. P. 
Skąpski, który jako pierwszy kupiec w Czarnko
wie założy! sklep spożywczy po odzyskaniu nie
podległości, podał nam szereg cennych uwag, 
dotycza.cych bolączek tut. kupiectwa.

— Zrzeszenie nasze — mówi prezes Skąpski, 
powstało w roku 1923. Byłem przed wojna, pre
zesem Zrzeszenia przez 11 lat. Zrzeszenie wzno
wiło działalność z dniem 1. 7. 1945. Zrzeszonych 
kupców różnych branż jest około 70. Obejmu
jemy' wszystkie branże — istnieje również sekcja 
restauratorów oraz utworzona zostanie w dniach 
najbliższych sekcja branży włókienniczej.

— Ile sklepów prywatnych znajduje się na te
renie powiatu czarnkowskiego?

— Jest ich w tej chwili około 80, z czego na 
miasto Czarnków przypada 38, na Wieleń 12 — 
zaś sklepów w terenie jest około 70 (30).

— Jakie są główne bolączki kupiectwa pry
watnego?

— Bolączek jest wiele. — Przede wszystkim 
napotykamy na duże trudności w uzyskaniu to
warów. Wysokie stosunkowo koszty przewozu 
z Poznania zmuszają nas do zaopatrywania się w 
towar w „Społem“. Jednak ceny na miejscu są 
zbyt wygórowane. Jeśli chodzi o dostawę towaru 
przez wytwórnie lub hurtownie prywatne (samo
chodami) — jest ona niedostateczna, a przede 
wszystkim jeszcze nieuregulowana.
. Przy zaopatrywaniu wsi w towary dopuszcza 
się kupiectwo prywatne w nikłym bardzo pro
cencie.

W dalszym ciągu słyszy się często narzekania 
na zbyt, wygórowane stawki podatkowe, chociaż 
zeszłoroczne stawki np. były wyższe. Na zakoń
czenie chcialbym nadmienić, że opłaty za energię 
elektryczną są stanowczo za wysokie.

— jakie są zamierzenia Zrzeszenia na najbliż
szy okres?

— Przede wszystkim staramy się, aby wszyscy 
prywatni kupcy przystąpili do nas — bo tylko 
wówczas będziemy mogli wywalczyć należne nam 
prawa. Poza tym szerzące się plotki na temat 
zniesienia inicjatywy prywatnej, przyczyniają się 
w dużym stopniu do hamowania rozwoju tej ini
cjatywy. Należałoby — moim zdaniem — rzesze 
kupiectwa uświadomić, że państwo popiera ini
cjatywy pryrwatną i że ze strony czynników rzą
dzących nic temu kupiectwu nie grozi.

Chcialbym jeszcze podać skład Zarządu Zrze
szenia. Zasiaduja w nim pp. Jahus, Stanisław 
Grupiński, Władysław Ziętkowski, Fr. Ciudziń- 
ski, Jan Grochowski i Roman Sułczewski. Kupcy 
ci ponieśli niemałe zasługi około rozwoju ku
piectwa na terenie naszego powiatu.

— Jak przedstawia się współpraca z władzami?
— Jest ona bez'zarzutu.

(j. w.)
•

,,G o d z i n a b a j e k" z ilustracją muzyczną, 
zorganizowana przez tut. Koło grodzkie „Czytel
nik" w ub. niedzielę o godz. 15-tej zgromadziła 
liczny zastęp najmłodszych sympatyków „Czy
telnika".

W „Godzinie bajek" udział wzięli wykonawcy: 
Ciocia Maria, ciocia Grażyna i wujek Jan.

Najbardziej podobało się malusińskim słucho
wisko Marii Szczawińskiej pt. „Gospodyni Magda 
kaczkom kluski zjadła". Rozbawione dzieci do
pominały się, aby „w następną niedzielę koniecz
nie znowm bajki były".

Zespól „Czytelnika" oczywiście nie odmawia 
i przygotowuje na następną niedzielę nową „go
dzinę bajek". (j- w.)

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej
W dniu 7 listopada 1946 r., o godz, 14-tej od- Skrzypiński Jan. burmistrz miasta. Z kolei prze

była się w Chodzieży uroczystość odsłonięcia ta
blicy pamiątkowej ku czci zamordowanego w r. 
1939 naczelnika Urzędu Skarbowego śp. Michała 
Tymoczko.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele 
Związków Zawodowych, Starostwa i Urzędu In
formacji i Prop. naczelnik I Wydziału Woj. 
Izby Skarbowej Brył z Poznania, wygłosił prze
mówienie okolicznościowe i dokonał odsłonięcia. 
Mgr Kryszewski powitał gości w zastępstwie na
czelnika urzędu.

Po poświęceniu tablicy wmurowanej w hallu 
gmachu urzędu przemawiał ob. Malec w imie
niu pracowników Urzędu Skarbowego.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem „Roty".
(jk)

Powiat chodzieskl 
zalega w kartoflach 737 ton, 

żytą 450 ton. Kartofle muszą być oddane do 
15 listopada, żyto do 30 listopada. Natomiast od
stawa mleka, żywca — może być regulowana w 
gotówce: za mleko 5 zl litr, za mięso 60 zt kg
(żywej wagi).

Repatrianci, którzy me mogą oddać zaległości, 
muszą przedstawić odpowiednie dowody swej 
repatriacji.

Gelem umożliwienia zwiezienia zaległych pro
duktów, będą spółdzielnie czynne od rana do 
wieczora, ewentualnie i w niedzielę.

Rolnicy — nierepatrianci zalegający — winni 
przedstawić odpowiednie wnioski, które będą roz
patrzone przez osobną Komisję, (ko)

Akademia żałobna odbyła się w ub. niedzielę 
staraniem Polskiego Zw. Zachodniego w sali 
Domu Ludowego. Słowo wstępne wygłosił p.

TRZCIEL
Według informacji zlikwidowany został w ub. 

miesiącu z powodu nikłej frekwencji chorych, 
szpital miejski w Trzcielu pow. międzyrzeckiego, 
natomiast w stanie ponownego uruchomienia 
znajduje się sanatorium dla plucnolchorych 
Z. U. Ś. w Ludwikowie.

Kurs języka angielskiego. Staraniem 
Koła grodzkiego „Czytelnik" w Czarnkowie zor
ganizowany został półroczny kurs języka angiel
skiego. Wykłady odbywać się będą w świetlicy 
Koła w każdą środę o godz. 20-tej. Opłata mie
sięczna wynosi zł 100,—. Dla członków „Czytel
nika" 50°/» zniżki. Wykładać będzie p. prof. 
Szczawińska. Zapisy przyjmuje prezes Koła Jan 
Wehnert, ul. Kościańska 83, teł. 84.

W ramach odczytów, zorganizowanych 
przez „Czytelnik", odbył się tutaj, w świetlicy 
Koła odczyt p. Józefa Modrzejewskiego pt. „Za
gadka portu Winety". Żałować należy, że odczyty 
nie budzą zupełnie1 zainteresowania wśród uczą

Frezy dani K.B.N. cjcem chrzestnym
Leszno. Rodzina pracownika kolejowego 

Peieca Jana, zamieszkałego w Lesznie przy uL 
B. Chrobrego 40 obchodziła w tych dniach uro
czystość chrztu s\<ego piątego syna, a siódmego 
żyjącego dziecka.

Uroczystość przybrała specjalny charakter z 
lego względu, iż Prezydent KRN ob. Bolesław 
Bierut wyrazi! zgodę na zostanie ojcem chrzest
nym piątego syna pp. Peleców.

Równocześnie Prezydent przesiał w darze dla 
chrześniaka wielką paczkę, zawierającą kompletną 
wyprawkę dziecinną.

Prezydenta KRN, który nie mógł z nadmiaru
t

Z posiedzenia M.R.N. w SzamoiHłaeh
Na ostatnim posiedzeniu MRN przewodn. Fr. 

Maćkowiak, stwierdzając nikłą frekwencję ra
dnych na ostatnich posiedzeniach Rady, zaapelo
wał o liczniejszy udział w następnych zebraniach. 
Radni, nie mogący być obecni na obradach MRN 
ze względów służbowych czy innych, powinni 
co najmniej 48 godzin przed zebraniem swą nie
obecność usprawiedliwić.

MRN przyjęła i zatwierdziła roczne sprawoz
danie rachunkowe za r. 1945M6, składające się z: 
1) sprawozdań rachunkowych z wykonania^ bud
żetów: administracyjnego, Rzeźni Miejskiej i 
Miejskiego Przytułku dla Starców, a) szczegó
łowych zestawień wydatków: a) Szkoły Powsze
chnej im. Staszica, t) Szkoły Powsz. im. M. Ko
nopnickiej, c) Publ. Szkoły Dokształcającej, Za
wodowej; 3) zamknięcia rocznego sum pozabud
żetowych; 4) zestawienia przypisanych, odpisa
nych, zaległych i nadpłaconych ogólnych sum 
każdego z wydatków samoistnych.

Przed przedłożeniem powyższych sprawozdań, 
do których jeszcze doszły sprawozdania z wyko
nania budżetu Elektrowni Miejskiej i Wodocią
gów Miejskich, zgodność ich została stwierdzo
na przez Komisję Kontroli Społecznej Gminy 
Miejskiej Szamotuły.

Zwalczania uboju pokątnego. Ponieważ stwier
dzono, że często w Szamotułach dokonywane są 
uboje bez badania, co spowodować może ciężkie 
zachorzenia u ludności miasta, a równoczesne 
jest uszczerbkiem w dochodach Rzeźni, przystą
piono do energicznego zwalczania uboju pokąt
nego na terenie miasta. M. in. Kolegium Zarządu 
Miejskiego ustaliło zgodnie z propozycją kierow
nika Rzeźni, dr Filipowskiego, wynagrodzenie dla 
osób, przyczyniających się do wykrycia uboju 
pokątnego w wysokości opłaty należącej się 
Rzeźni za ubój i badanie danego zwierzęcia.

Równocześnie Kolegium Zarządu Miejskiego

mawiali pp. Wehnert Jan i Ciepluch. Akademię 
zakończono odśpiewaniem pieśni „Boże coś

Polskę",

ŚREM
Związek Powstańców Wielkopolskich. W ślad 

za innymi miastami restytuowano również u nas 
tę przedwojenną organizację powstańców wiel
kopolskich z roku 1918/19. Na zebraniu konsty
tucyjnym wybrano następujący zarząd: Adam
ski Wi. — prezes, Kujawski M. — zastępca pre
zesa, Raszewski St. — sekretarz, Bartkowiak Fr.
_  skarbnik oraz Joachimowicz, Maciejewski i
Brenk — członkowie zarządu. Dotychczas wstą
piło do organizacji 65 członków.

.Uniwersytet Powszechny. W ostatnią niedzie
lę odbył się drugi z kolei wykład popularny or
ganizowany przez Uniwersytet Powszechny w 
Śremie. Prelegentem był mgr Włodzimierz Krzy
żaniak z Poznania, który mówił na,temat: „Inte
ligencja, wykształcenie i kultura". Prelekcji, wy
głoszonej z wielką swadą i znawstwem tematu, 
wysłuchało około 200 słuchaczy. Po wykładzie 
odbyła się dyskusja, w której zabierali głos: p. p. 
Bartkowiak, Horowski, Gumułkówna i Ziętek.

jh.
Koncert religijny w Grodzisku

Z okazji poświęcenia organów odbył się w Gro
dzisku w dniu 17 bm. w kościele parafialnym 
koncert religijny. W koncercie tym wzięły udział 
tłumy parafian i wypełniły kościół do ostatniego 
miejsca. Punktualnie o godz. 15-tej chor Harmo
nia pod dyr. p. Pasiciela rozpoczą koncert po- 
czem kilka słów z ambony wygłosił ks. proboszcz 
Po poświęceniu organów prof. J. Pawlak z Pozna
nia zagrał na nich kilka utworów: Haendla, S 
Francka A. Guilmanta i na zakończenie M. Su- 
rzyńskiego „Święty Boże". Również gra skrzyp
cowa prof. St. Pawlaka z Poznania była utrzy
mana na wysokim poziomic. P. J. Poradzewska 
z Poznania "uzupełniła kilku pieśniami program 
koncertu, (fp)

cej się młodzieży gimnazjalnej. Niewątpliwie 
korzyści z wysłuchania odczytów byłyby duże.

Nowa placówka spółdzielcza. Ponieważ „Spół
dzielczy Browar i Młyn Parowy" „Robotnik w 
Czarnkowie prowadził sklep spożywczo-warzy- 
wny, co było niezgodne ze statutem pow. Spół
dzielni, wyłoniła się konieczność utworzenia od
dzielnej powszechnej spółdzielni spożywców. Na 
odbytym ostatnio zebraniu organizacyjnym 
utworzono oddzielną Powszechną Spółdzielnię 
Spożywców „Robotnik" z odp. udz. Przewodni
czącym Rady Nadzorczej nowej placówki spół
dzielczej wybrany został pOT. Lewicki Zdzisław.

(j w.)

pracy opuścić Warszawy i osobiście przybyć do 
Leszna, zastąpił przy dopełnianiu formalności 
starosta powiatowy. Matką chrzestną była p. 
Roszkiewiczowa Władysława. .

Korzystając z rzadkiej uroczystości odwiedzi
liśmy szczęśliwą rodzinę. Ojciec Jan Pelec liczy 
50 lat. Od pierwszej chwili odzyskania niepod
ległości, stanął on do pracy w Kolejowym Odcin
ku Drogowym, gdzie należy do dobrych i, rze
telnych pracowników. Zarówno rodzice jak i 
dzieci cieszą się dobrym zdrowiem.

Najmłodszemu synowi nadano imię Jan Roman.
(nad)

zaakceptowało wniosek Rzeźni Miejskiej w 
sprawie budowy klatki ubojowej, przez co stwo
rzy się lepsze warunki higieniczne i powiększy 
się halę. W roku bieżącym zakupiony zostanie 
potrzebny materiał budowlany, a w roku przy
szłym przystąpi się do budowy.

Subwencja miasta na Uniwersytet Powszechny. 
Na wniosek Inspektoratu Szkolnego w Szamotu
łach w' sprawie udzielenia subwencji w związku 
z uruchomieniem w Szamotułach Uniwersytetu 
Powszechnego jako specjalnej placówki kształ
cenia dorosłych, Kolegium Zarządu Miejskiego 
poleciło wyasygnować, kwotę 5.000 zł na pokry
cie potrzeb rzeczowych, związanych z prowadze
niem tej oświatowej placówki.

Zebranie chóru „Lutnia". 14 bm. odbyło się 
w sali p. Zamlewskiego zebranie chóru „Lutnia", 
na którym m. in. zakomunikował Zarząd, że roz
poczynają 6ię próby w związku z projektowa
nym odśpiewaniem we Wilię PasterKi, Feliksa 
Nowowiejskiego oraz audycją radiową o zasięgu 
ogólnopolskim z Szamotuł. (ik)

Akademia. Z inicjatywy Tow. Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej, oddział w Szamotułach, z okazji 
29-tej rocznicy Rewolucji Październikowej od
była się w naszym mieście w sali p. Sundmanna 
akademia. Zagaił ją prezes Tow. Przyj. Polsko- 
Radzieckiej mec. Kierski. Referaj wygłosił sędzia 
Milwicz. Część artystyczną wypełniły produkcje 
chóru gimnazjalnego pod ^dyrekcją prof. Kani. 
Udział publiczności był mały, nie dowodzi to 
jednak braku zainteresowania ze strony miejsco
wego społeczeństwa, lecz raczej nieświadomości, 
że akademia taka się odbywa — afisze nie były 
w' ogóle rozlepione, (ik)

KRZYWIN
W Krzywiniu pow. kościańskiego uruchomiono 

przychodnię przeciwweneryczną i jagliczą. W 
organizacji znajduje się stacja opieki nad matką 
i dzieckiem w Odolanowie oraz w Skalmierzycach. 
Ostatni Zjazd Lekarzy powiatowych poświęcony 
był głównie zagadnieniom związanym z organi
zacją i prowadzeniem ośrodków zdrowia, których 
liczba wynosi obecnie 54.

Diamentowe gody małżeńskie
(pr) Diamentowe gody małżeńskie obchodzi w 

czwartek, dnia 21 bm. zamieszkały w Gnieźnie 
przy ul. Dąbrówki 9, emerytowany starszy sekre
tarz pocztowy p. Jan Kołodziejski wraz z mał
żonka Katarzyną z domu Śmigielską

Ze względu na podeszły wiek Jubilatów odbę
dzie się uroczystość w ścisłym gronie rodzin
nym. ■ . ,'Czcigodnym Jubilatom 60-tej rocznicy ślubu 
zasyłamy na tej drodze z okazji tak rzadkiej uro
czystości serdeczne życzenia „Ad mults annos .

Z kroniki organizacyjnej
— Polski Związek b. więźniów politycznych

bierze gremialny udział w poświęceniu pomnika 
na cmentarzu przy ul. Witkowskiej w dniu 24 bm.

Zbiórka po mszy św. przed katedrą od strony 
kościoła św. Jerzego. Bliższe szczegóły w ogło
szeniach Komitetu Pogrzebowego

— Zw. Gosp. „Społem", Oddział w Gnieźnie. 
Walne zgromadzenie odbędzie się w sobotę, 23 
bm. o godz. 9-tej rano w sali ZZK przy ul. Park 
Kościuszki.

— Zw. Uczestn. Walki Zbrojnej o Niepodle
głość i Demokrację. Walne zebranie w niedzielę, 
24 bm. o godz. 13-tej w sali ZZK przy ul. Park 
Kościuszki. Z uwagi na ważne sprawy uprasza się 
o liczny udział członków, sympatyków i kandy
datów, ;

Do dnia 12 listopada br. na terenie powiatu 
wągrowieckiego zebrano z zbiórek ulicznych i 
dobrowolnych darów na odbudowę Warszawy i 
Poznania sumę zł 235 333,— zł.

Wyniki powyższej akcji w poszczególnych mia
stach i gminach przedstawiają się następująco: 
Gołańcz miasto 57810 zł; Wągrowiec Pofudn. 35920 
zł; Gołańcz gmina 16 355 zł; Wągrowiec Półn. 
9195 zł; Skoki gmina 8500 zł; Skoki miasto 6715 
zł; Mieścisko gmina 3644 zł; Wągrowiec miasto 
27 140 zł; Damasławek gmina 70 054 zł.

Składanie dobrowolnych darów trwa w dal
szym ciągu.

Bardzo aktywną organizacją na naszym terenie 
jest Polski Czerwony Krzyż. Mimo trudności fi
nansowych na jakie napotyka prezes powiatowy 
P.C.K. p, Czajkowski, organizacja rozwija eię 
pomyślnie. W ubiegłym miesiącu PCK udzielił 
pomocy ambulatoryjnej 420 osobom, z przydziału 
odzieży skorzystało 162 osoby, oraz rozdzielono 
32 komplety wyprawek niemowlęcych.

Obecnie PCK Koło Wągrowiec prowadzi Kurs 
Sanitarny, w którym bfbrą udział 22 kursfetkL

Dnia 9 listopada br. odbyło się w Wągrowcu 
otwarcie Uniwersytetu Powszechnego. Słowo 
wstępne wygłosił podinspektor Powałowski. Pro
gramowe zagajenie wygłosiła kier. U. P. Tele- 
żyńska Elżbieta. Aktualny referat o celach i za- 
daniaćh Uniwersytetów Powszechnych referował 
miejski instruktor Oświaty i Kultury dla Doro
słych p. Słobodzian Marian. Referat ten zbudził 
duże zainteresowanie, czemu dały wyraz liczne 
głosy w dyskusji. Na U. P. zapisało się 84 uczest
ników.

•
Pow.yKom. Opiekł Społecznej w Wągrowcu w 

miesiącu październiku wydał na rzecz podopiecz
nych 16 033 obiadów, 3059 śniadań i kolacji. Cie
płe śniadania otrzymują 3 przedszkola liczące ra
zem 165 dzieci.

Po ukonstytuowaniu się w ubiegłym miesiącu 
Powiatowego Komitetu Akcji Północy Zimowej, 
zostało powołanych w powiecie do życia 8 Kom. 
Gminnych, które natychmiast przystąpiły do 
pracy. Wyniki zbiórek są następujące: pieniędzy 
zebrano 12 548 zł, ziemniaków 940 kg, żyta 200 kg, 
mąki i grochu po 25 kg. W tym miesiącu jest 
przewidziany zbiór naturalii na Akcję Pomocy 
Zimowej’ o dziesięćkroć większy. Rozwój ten za
wdzięczamy kierownikowi PKOS p. Tyrakowskie- 
mu Janowi, który energicznie przystąpił do po
wyższej akcji.

ŚRODA
(lk) Specjalny Sąd Karny w Poznaniu na sesji 

wyjazdowej w Środzie pod przewodnictwem sę
dziego Ostrowskiego skazał na 3 lata więzienia 
57-letnią Walerię Kominowską ze wsi Glińce 
Szlachetne, pow. Środa.

Jak ustali! przewód sądowy, oskarżona w okre
sie okupacji niem. złożyła na posterunku policji 
niem. w- Kostrzyniu doniesienie, że Walerian 
Skotarczak posiada wbrew zakazowi gramofon, 
na Skutek czego gramofon zabrano a Skotarczaka 
pobito. Od dalszych zarzutów zawartych w akcie 
oskarżenia Sąd Kominowską uniewinniŁ

Przy wymiarze kary Sąd uwzględni! okolicz
ności łagodzące, gdyż oskarżona działała pod 
wpływem osobistej urazy.

OBRZYCKO
Rolniczy kurs pedagogiczno-dydaktyczny. W

Ziełonejgórze pod Obrzyckiem odbył się ostatnio 
dwutygodniowy kurs pedagogiczno-dydaktyczny 
dla nauczycieli szkół rolniczych z całego woje
wództwa poznańskiego. W kursie tym, uczestni
czyło około 100 kursistów.

Kurs stał na bardzo wysokim poziomie. Wy
kładowcami byli: p. wizytator Pawłowska, mgr 
Rogalski i p. wizytator Odyniecki. (ik)

Towarzystwo Burs i Stypendiów 
zorganizowano w Gnieźnie

(pr) W ostatnich dniach odbyło się w Gnieźnie 
zebranie organizacyjne Towarzystwa Burs i Sty
pendiów R. P., które zagaił w sali Miejskiej Rady 
Narodowej p. dyr Horodyski.

Szereg szczegółów informacyjnych o założe
niach Towarzystwa wygłosił p. insp. Zawadzki, 
zaznaczając, że stworzenie Towarzystwa na te
renie gnieźnieńskim jest rzeczą niepośledniej 
wagi. Z tego więc wzgiędu akcja nowozorganizo- 
wanego Towarzystwa winna być szeroko zakre
ślona, opierając się w swych zaczątkach przede 
wszystkim na werbowaniu członków.

Nad referatem wyłoniła się dyskusja, a nastę
pnie wybrano zarząd. Prezesem Towarzystwa 
wybrano p. dyr. Dobruckiego, wiceprezesem p. 
dyr. Dziocbównę z Miejskich Żeńskich Szkól Za
wodowych, sekretarzem p Kamińskiego, a skarb
nikiem p. Szymborskiego.

Ponadto w skład zarządu poproszono w charak
terze członków: ks. kan. Raitera, p. kierownika 
Ratajczaka, ip. insp. Zawadzkiego, p. dyr. Horo- 
dyskiego, Topolskiego, Weissa i Kordysa. Do 
komisji rewizyjnej weszli pp. Charzewski, Mań
kowski, Grotowski, Rożek i Rudnicki.

Odbiór świadectw dojrzałości 
w Liceum i Gimnazjum Handlowym

(pr) Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum i Liceum 
Handlowego w Gnieźnie przypomina abiturientom 
Liceum Handlowego z stycznia roku bież., że 
wymiana tymczasowych zaświadczeń na świadec
twa dojrzałości odbywa się do dnia 10 grudnia bi. 
Zainteresowani zechcą złożyć w sekretariacie 
Liceum Handlowego w Gnieźnie przy ul. Chro
brego tymczasowe świadectwa i uskutecznić wy
mianę ich na dokumenty oryginalne w przepiso
wym terminie, później bowiem wymiany już me 
będzie.



STRONA 3

Za kurtyna okupacji zachodniej
Z okazji dyskusji nad planami międzynaro 

dowej opieki nad uchodźcami min. Wyszyń
ski na posiedzeniu trzeciego komitetu ONZ 
przed kilku dniami uchyli! nieco kurtyny, 
osłaniającej działalność najrozmaitszych 
organizacyj antyradzieckich na terenie oku
pacji amerykańskiej i angielskiej. Nie będzie
my obecnie mówili o resztkach organizacji 
polskich wojskowych lub półwojskowych. 
Znamy tę sprawę mniej więcej dobrze.

Ale poza organizacjami polskimi znajduje 
się tam jeszcze cały szereg innych organiza
cyj, z których niejedne dały się dobrze we 
znaki społeczeństwu polskiemu za czasów 
okupacji niemieckiej. Mamy na myśli orga
nizacje ukraińskie, białoruskie i litewskie. 
Działały one pod kierunkiem gestapo, były 
jego prawą ręką i spełniały rolę katów. Naj
skrajniejsze elementy ukraińskie i litewskie 
znalazły w niej możność wyładowywania 
swoich polakożerczych instynktów. Repa
triowana ludność polska ze wschodu ma w 
gorzkiej pamięci zbrodnie i okrucieństwa 
szaulisów (strzelców) litewskich, którym 
nie dość było masakry na Wileńszczyźnie, 
lecz przewiezieni zostali do Gen. Guberni, 
aby tam dalej pełnić rolę katów. Banderow
cy ukraińscy do dnia dzisiejszego niepokoją 
nasze powiaty wschodnie, a zbrodnie mor
derstw ukraińskich w byłych wojewódz
twach lwowskim i stanisławowskim do dnia 
dzisiejszego zgrozą przejmują świadków 
tych zbrodni. Najbardziej krwawe typy cof
nęły się wraz z rozbitą armią niemiecką, i na 
ziemi niemieckiej znalazły przytułek i opie
kę... Anglików i Amerykanów. W okupacji

Czechoslowacfa bez Niemców
„Bez Niemców"? — Właściwie to niezupełnie. 

Na terenie republiki czeskosłowackiej pozostn- 
je jeszcze około 300.00G osób narodowości nie
mieckiej. Są to głównie robotnicy, zatrudnieni w 
przemyśle i górnictwie oraz członkowie ich ro
dzin, których rząd postanowił chwilowo zatrzy
mać z uwagi na sytuację gospodarczą, dalej mał
żonkowie osób narodowości czeskiej lub 6łowa- 

_ ckiej, oraz pewna ilość tzw. „antyhitlerowców", 
którzy ze względu na okazaną wierność republi
ce, mają obietnicę otrzymania obywatelstwa cze
chosłowackiego. Ale i ta liczba 300.000 będzie je
szcze skrupulatnie rewidowana i zmniejszana do
datkowym wysiedlaniem.

Choć jednak wyprawienie ostatniego pociągu 
z wysiedlanymi gromadnie Niemcami (który — 
nawiasem mówiąc — uległ w pobliżu Halle ka
tastrofie) nie było równoznaczne z opuszczaniem 
Czechosłowacji przez ostatniego Niemca, nie wol
no nie doceniać znaczenia procesu, który właśnie 
został szczęśliwie zamknięty. Mówimy o wysie
dleniu z granic republiki prawie 2,5 miliona 
Niemców. Nie podobna dostatecznie zdać sobie 
sprawy z doniosłości tego faktu, nie przypomnia
wszy sytuacji, w której znajdował się nasz po
łudniowy sąsiad między pierwszą a drugą wojną 
światową. Silna, przeszło trzymilionowa mniej
szość niemiecka, zamieszkująca zwartą masą szcze 
golnie sudeckie pogranicze, stanowiła wrzód na 
ciele nowopowstałej republiki. Równouprawnie
ni politycznie Niemcy mieli liczną reprezentację 
w parlamencie — a przeważnie i w rządzie. Bez 
poparcia partii niemieckich nie mogła się wła
ściwie utrzymać u władży żadna koalicja parla
mentarna, zwłaszcza wobec zaognienia problemu 
słowackiego (sprawa autonomii Słowacji) oraz o- 
pozycji też stosunkowo silnej reprezentacji mniej
szości węgierskiej. Niemcy mieli więc poważne 
wpływy i wszelkie możliwe prawa polityczne. 
Mieli .własne mniejszościowe szkolnictwo włą
cznie z uniwersytetem, lecz to wszystko nie mo
gło oczywiście zagwarantować ich wierności 
republice.

Po dojściu Hitlera do władzy, na terenie Cze
chosłowacji szybko rosnąć zaczęła w siły kiero
wana przez Konrada Henleina „Partia Sudecko- 
Niemiecka", będąca odpowiednikiem rodzimej 
NSDAP. Na jej rzecz z dnia na dzień traciły 
wpływy i zwolenników stare, tzw. demokratycz
ne partie niemieckie w Czechosłowacji. Po u- 
pływie niewielu lat partia ta, będąca powolnym 
narzędziem Berlina, miała prawo twierdzić, że 
reprezentuje znakomitą większość ludności nie
mieckiej w Czechosłowacji. Istotnie: Niemcy 
szli za nią, odpowiadał im jej dynamizm, tak sa
mo, jak Niemcom w Rzeszy odpowiadała NSDAP, 
będąca wykwitem pragermańskiego, krzyża
ckiego ducha. I wówczas zaczęła się gra, której 
rozpoczęcie zbiegło się w czasie z „Anschlus- 
sem" Austrii w marcu 1938 r. i w konsekwencji 
osaczeniem Czech z trzech stron. Hitler, wyka
zując rzekome „krzywdy" mniejszości niemie
ckiej w Czechosłowacji, a wykorzystując odpo
wiednio organizowane przez „Partię Sudecko- 
Niemiecką" prowokacje, tak długo szantażował 
Pragę i całą Europę groźbą wojny, aż doprowa
dził do Monachium. Sudety zostały przyłączone 
do Rzeszy. Ale — rzecz charakterystyczna! — 
o ile przed tym tyle mówiło się o „zjednocze
niu wszystkich Niemców w ramach Rzeszy", o 
tyle teraz zamieszkali jeszcze w rozproszeniu 
na terenie Czechosłowacji, Niemcy otrzymali 
rozkaz niieoptowania na rzecz Rzeszy i pozosta
nia „na posterunku". Był to pierwszy sygnał, że 
gra o Czechy nie skończyła się dla Hitlera z za
jęciem Sudetów, że potrzebuje on nadal w Cze
chach agentów i... Obiektu, rzekomym „prześla

anglosaskiej roi się od najrozmaitszego rodza
ju komitetów i rad ukraińskich, litewskich 
i tzw, nadbałtyckich. Min. Wyszyński wska
zał palcem na te organizacje.

Oto w Regensburgu działa Centralna Ra
da Emigrantów Litewskcłi, na której czele 
stoi prof. Kundzin. Jak liczną jest emigracja 
litewska dowod-zi fakt, że Centralna Rada 
Litewska wydaje w różnysh miastach za
chodnich Niemiec, około 20 gazet i czasopism 
litewskich, przepojonych nienawiścią nie 
tylko do ZSRR, ale również do Polski. Dalej 
mamy tam Litewski Komitet Narodowy z 
osławionym gen. Plechayicziusem, który 
organizował na polecenie Niemiec bandy do 
walki z polskością i partyzantami radziec
kimi. Na czele komitetu tego stoi gen. Kubielu- 
nas, były premier litewski za okupacji nie
mieckiej. W Zelinstadzie istnieje znowu inny 
komitet litewski, z pik. Swiiasem na czele, 
b. dyrektorem departamentu policji. Jego 
dziełem było rozstrzelanie w Wilnie 10-ciu 
zakładników przedstawicieli społeczeństwa

Zwycięstwo niedocenianej broni
Każde państwo posiada w zakresie wojskowym 

swoją „specjalność". Anglię nazywano „królo
wą mórz" — gdyżr posiadała potężną broń — flotę 
wojenną. Dziś warunki znacznie .się zmieniły i 
o prymat „królowej" walczą dwie potęgi: Ame
ryka i Anglia. Piechotę nazywają powszechnie 
„królową broni". Czy tak można nazywać ją je
szcze dzisiaj? Zmieniły się warunki prowadzenia 
wojny — zmieniły się również dotychczas uzna-

dowaniem" którego, można by uzasadnić dalsze 
kroki. I tak się stało. Nie pomogły wszelkie 
próby Hachy i Owałkówskiego, którzy w ciągu 
pół roku po Monachium usiłowali „ugłaskać" 
Berlin, przekonać go o swej dobrej woli, chęci 
szczerej współpracy, a nawet „oparcia się o sil
niejszego sąsiada" — jak głosiła Praga. Z Niem
cami nie można było współpracować — Niem
com można było tylko służyć. W niespełna pół 
roku po monachijskiej kapitulacji 15 marca 1939 
roku, zajęta została Praga i ogłoszony „protek
torat Czech 1 Moraw". Protektorat, w którym 
„Niemcy sudeccy" z K. H. Frankiem na czele 
pełnili roło najbardziej okrutnych i bezwzględ
nych oprawców.

Nic dziwnego, że po takich doświadczeniach 
Czesi mieli dosyć Niemców i po wyzwoleniu 
jako cel zasadniczy postawili sobie usunięcie 
całej mniejszości niemieckiej ze swych granic. 
Znaleźli tu zrozumienie u sojuszników: 20 listo
pada 1945 r. Sojusznicza Rada Kontroli w Berli
nie wyraziła zgodę na wniosek rządu czeskosło- 
wackiego w przedmiocie wysiedlenia 2,5 milioma 
Niemców, z czego 1.750.000 do strefy amerykań
skiej, a 750.000 do sowieckiej.

Organizacja wysiedlania poszła szybko i spra
wnie. 24 stycznia 1946 r. wyruszył pierwszy po
ciąg z wysiedlanymi Niemcami do amerykań
skiej strefy okupacyjnej. Początkowo odjeżdżał 
jeden transport dziennie, od 25 lutego dwa, póź
niej 4, a nawet 6 pociągów dziennie. Do strefy 
sowieckiej transporty Wysiedleńców odchodzić 
poczęły od 10 czerwca br. — najpierw 2 pociągi

Transport w Polsce
Zagadnienie transportu w życiu gospodarczym 1 

każdego państwa odgrywa pierwszorzędną rolę. 
W dziedzinie tej w całej Europie wszystkie kra
je walczą z wielkimi trudnościami.

Zniszczeń dokonał okupant niemiecki wszę
dzie, przynajmniej dwukrotnie, raz gdy przepro
wadzał inwazję i drugi raz gdy napierany przez 
wojska sprzymierzone wycofywał się. Po zajęciu 
przez Niemców całej niemal Europy, wszystkie 
środki i linie komunikacyjne były przez nich 
włączone do wojennej gospodarki hitlerowskiej. 
Nie brano przy tym zupełnie pod uwagę istot
nych potrzeb gospodarczych danego'kraju.

Tysiące zniszczonych mostów, rozbite drogi, 
wysadzone w powietrze urządzenia ważnych wę
złów kolejowych, zablokowane wrakami spław- 
ne rzeki i kanały, wywiezione nie wiadomo dokąd 
wagony, lokomotywy, samochody, statki ifcp., by
najmniej nie ułatwiały uruchomienia prawidło
wego transportu. Odbudowa życia gospodarcze
go Polski również musiała silą rzeczy objąć prze
de wszystkim tą dziedzinę.

Już w lutym br., dzięki inicjatywie Zw. Rew. 
Spółdz. R. P. przy wybitnym poparciu Zw Zaw. 
Transportowców, powołano do życia Centralę 
Gospod. Sp. Spedycyjno-Przewozowych, z siedzi
bą w Warszawie.

Obecnie posiadamy 120 spółdzielni tego rodza
ju. Z tych 120 spółdz. zrzeszyło się w ramach 
centrali 71, z których komunikacją osobową zaj
muje się 25, transportem i ekspedycją 41, żeglu
gą śródlądową 2, rozładunkiem 3 — spółdzielnie.

Ciekawe są Uczty taboru, jakimi te insty
tucje rozporządzają, a mian, posiadają one: 80 
samochodów-autobusów na 2400 miejsc, 730 sa
mochodów ciężar, o łącznym tonażu 2500 ton, 6 
barek i holowników.

polskiego z prof. Kazimierzem Pelczarem na 
czele. W Arehsburgu działa Stowarzyszenie 
Emigrantów Nadbałtyckich, z Litwinem 
Klimowiczem na czele, współpracownikiem 
gestapo. W Beireuth istnieje Racja Ukraińska 
sektora deportowanych, w Salzburgu działa 
Komitet Ukraiński, który zdaniem min. Wy
szyńskiego wyspecjalizował się w wystawia
niu fałszywych dokumentów banderowcom 
i skompromitowanym Ukraińcom. W wy
mienionym już Regensburgu rozwija dzia
łalność Komitet Białoruski, propagujący 
oderwanie Białorusi od ZSRR. Obok tych 
organizacyj działają komitety jugosłowiań
skie i rosyjskie.

Liczba uchodźców wschodnich nie jest 
mała i liczy ponad 1 200 000 osób. Wszystkie 
te wojskowe i pół.wojskowe formacje, jak 
oświadczył min. Wyszyński stanowią go
towe kadry wojskowych najemników. 
„Uczestnicy tych formacyj i ich kierownicy 
wciąż spodziewają się, że nadejdzie dzień, 
kiedy te kadry wojskowe okażą się potrzeb

1 wane wartości. Jedno jest pewne, że plany stra- 
' tegiczne wymagają uzgodnienia działań wszy
stkich rodzajów broni.

W czasie pierwszej wojny światowej jeden z 
wybitnych 6traiegćw niemieckich oświadczył, 
że mógłby liczyć na zwycięstwo tylko wówczas, 
gdyby miał do dyspozycji: piechotę niemiecką, 
artylerię austriacką i konnicę rosyjską.

Po pierwszej wojnie światowej niektórzy te-

dziennie, później 3, a od 1 lipca do 18 paździer
nika po -6 pociągów dziennie, z wyjątkiem nae- 
dziel. Zważyć trzeba, że w okresie największego 
nasilenia akcji, tj. od 1—14 lipca wysiedlano ęo- 
dziennie po 14.400 Niemców, czyli przeciętną 
ilość ludności miasta średniej wielkości.

Ogółem wysiedlono 1.415.135 Niemców dto 
strefy amerykańskiej i 750.000 do strefy sowie
ckiej, czyli w sumie 2.165,135 osób. Jeżeli weź- 
miemy pod uwagę, że w 1938 r. mieszkało aa 
terenie Czechosłowacji 3.320.000 Niemców, to na
wet uwzględniając 300.000. Niemców, pozo 
stawionych jeszcze w republice, nasuwa się py
tanie, gdzie się podziało przeszło 800.000 Niem
ców, „brakujących" w rachunku? Otóż część z 
nich poległa W czasie wojny łub dostała się do 
niewoli, część ociekła w dobie klęski wojennej 
w obawie przed zemstą ze strony Czechów, lub 
dobrowolnie wyjechała w pierwszym okresie 
powojennym na teren Niemiec.

Pozbycie się mndejezości niemieckiej ma (Ha 
Czechosłowacji przeogromne, dziejowe znacze
nie. I choć w okresie przejściowym powstaną 
pewne trudności gospodarcze wobec ubytku tak 
znacznej ilości sił roboczych — jest to niczym 
w porównaniu z faktem, że ropiejący wrzód nie
miecki, grożący stale wpędzeniem całego orga
nizmu narodowo-państwowego w groźną, śmier
telną chorobę — został raz na zawsze wycięty. 
Czechosłowacja może teraz z ufnością spoglądać 
w przyszłość i spokojnie poświęcić się udosko
nalaniu swego naprawdę już własnego, oczy
szczonego domu. • Jan Konar.

Celem utrzymywania sprzętu w stałej użytecz
ności, 22 spółdtz. prowadzą warsztaty, dysponują
ce możnością wykonania w miesiącu 66 remon
tów kapitalnych, 132 remontów średnich i 176 
remontów drobnych.

Kapitał zakładowy Centrali G. S. S. P. wynosi 
17.450.000 zł przy 1850 członkach zrzeszonych. 
Ogólna 'wartość majątku wynosi w chwili obec
nej 145 milionów zł.

Zrzeszenie to dotychczas zaopatrzyło szereg 
spółdzielni w 1035 samochodów z demobilu .Woj
ska Polskiego oraz w 7000 sztuk opon. Obecnie 
z demobilu Armii Czerw, będzie dostarczone ok. 
270 szt. samoch.

Najbliższymi zadaniami tej spółdzielni jest 
dalsza rozbudowa sieci komunikacyjnej, zorga
nizowanie warsztatów napraw i obsługi na ob
szarze całej R. P., zdobycie niezbędnych części 
zapasowych, podniesienie rentowności przez u- 
sprawnienie komunikacji rzecznej itp.

Jak więc widzimy, w dziedzinie najbardziej 
zniszczonej w Polsce, jaką jest transport, dzięki 
wysiłkowi społecznemu, w tak krótkim czasie 
możemy się pochlubić coraz lepszymi wynikami. 
Maluczko, a będziemy mogli znowu nie czekając 
godzłnemd na kolej, dojeżdżać autobusami do 
wszystkich miast Wielkopolski, i tak organicznie 
związanych z nią Ziem Odzyskanych, Przyczyni 
się to do racjonalnej wymiany towarowej i sta 
nie się jednym z najlepszych środków do walki 
z drożyzną.

Nasza spraw,'ość transportowa jest nie tylko do 
wodem rozwoju gospodarczego, ale posiada ona 
też wyraz polityczny, świadczący o wielkiej zdol 
ności i możliwościach zagospodarowania ziem, do 
których zgłaszają pretensje rozmaite Schumache- 
ry, Kaisery i inni czciciele hasła „Lebensraumu" 
spod znaku piekielnej swastykil Rogala

ne, kiedy puszczona zostanie w ruch machi
na wojenna dla realizacji planów tego lub 
innego państwa". Oczywiście elementy na-< 
cjonalistyczne litewskie i ukraińskie prze
ścigałyby się z Niemcami w okrucieństwach 
w stosunku do Polaków, gdyż my, Po- 
iacy, padlibyśmy pierwsi ofiarą ogresji za
chodniej.

Nie może więc być dla nas rzeczą obojęt
ną, co dzieje się za kurtyną w okupacji za
chodniej i jaka jest propaganda najrozmait
szych komitetów i rad. Organizacje te bez 
pomocy finansowej z zewnątrz nie mogłyby 
oczywiście istnieć. Pomoc ta płynie ze sfer 
kapitału międzynarodowego, któremu zależy 
na utrzymywaniu gotowych kadr jako 
atutu w rozgrywce z „Europą Wschodnią"^ 
To igranie z ogniem nie służy dziełu pokoju, 
a przeciwnie jest zarzewiem niepokoju i do- 
daje Niemcom bodźca do ostrzenia „miecza 
rewanżu".

H. B. '

oretycy wojenni uznali za jedną z decydujących 
sił w przyszłej wojnie samoloty i czołgi. Piecho 
tę i artylerię, stawiali na drugim planie, elimi
nując całkowicie kawalerię. Oprócz Polski f 
Związku Radzieckiego wszystkie państwa zastą
piły kawalerię oddziałami zmotoryzowanymi. 
Szczególniej armia niemiecka zamieniła konia na 
stalowe rumaki — rowery i motocykle.

„Genialny" wódz hord hitlerowskich i jego 
strategowie, opracowując plan podboju świata i 
opętani ideą „wojny błyskawicznej", poszli po 
linii tego rozumowania, kładąc główny nacisk 
na samoloty i czołgi.

Zasadniczym warunkiem pokonania przeciw
nika — według planów strategicznych niemie
ckiego sztabu generalnego — to przewaga ii-i 
czebna 1 jakościowa czołgów i samolotów. W r.- 
1939, gdy armia hitlerowska rozpoczęła najazd 
na Polskę — ta właśnie przewaga przyniosła 
zwycięstwo. Planując napad na Związek Radzie
cki — Hitler liczył przede wszystkim na siłę 
swych czołgów. W 1941 r. przewaga liczebna 
sprzętu technicznego nad Związkiem Radzieckim 
została osiągnięta —. wówczas rozpoczęła się 
wojna...

Niemcy — nie doceniając roli artylerii — atpoU 
kall się na froncie wschodnim z przykrą niespo
dzianką. Gdy w Polsce, z powodu słabej broni 
przeciwpancernej, czołgi niemieckie spełniały 
prawie bez przeszkód włożone na nie zadania 
— to w ofensywie na Moskwę 13 dywizji pancer
nych zostało rozbitych ogniem artylerii radzie-' 
ckiej. Niemcy stracili w operacjach pod Moskwą 
około 1500 czołgów. W czasie wielkiej bitwy na 
łuku kurekim Niemcy rzucili do wałki szeroko 
reklamowane ciężkie czołgi „Tygrysy" i „Pante
ry", sądząc, że te ciężkie maszyny odniosą tak 
upragnione zwycięstwo.

Nadzieje Niemców jednak ńie ziściły się. Do 
walki z potężnymi czołgami stanęła — usuwana 
dotychczas przez nich na plan dalszy — arty
leria. W ogniu udoskonalonych dział radzieckich 
zapalały się 1 rozpadały nowe „cuda" techniki 
wojennej. Podobny los spotkał również ostatni 
„krzyk" (rozpaczy!) udoskonalonej techniki wo
jennej — superpotężne czołgi „Tygrysy Króie-i 
wskia".

W pierwszym roku wojny Niemcy stracili 24 
tysiące czołgów, w końcu drugiego roku straty 
wzrosły do 42 tys. W trzecim roku straty nie
mieckie przekroczyły 70 tys. czołgów.'

W toku wojny artyleria stała się jedną s tych 
sił, za pomocą których armia radziecka zniszczy
ła niemiecką siłę militarną. W bitwie stalingrsdż- 
kiej artyleria wykazała całą swoją potęgę. Sa
mych czołgów w walkach pod Stalingradem stre- 
ciłi Niemcy około 1500, Stalingrad — to cmen
tarz niemieckiej strategii

W walkach o Warszawę, podobnie Jak i w in
nych operacjach, artyleria wystąpiła jako główna 
siła szturmowa. 9500 dział rozmaitych kalibrów 
ziało ogniem na umocnione pozycje wrogo, to
rując drogę polskim 1 radzieckim czołgom i pie
chocie. Huragan ognia zdezorganizował całą o- 
bronę Niemców. Warszawa została wyzwolona.

Dzień 19 listopada jest dniem święta artylerii 
radzieckiej. W tym dniu bowiem, pamiętnego ro
ku 1942, wojska radzieckie przeszły pod Stalin
gradem do ofensywy. Potężna kanonada artyle
ryjska oznajmiła początek historycznej bitwy. 
Bitwa stałingradzka przyniosła pełny sukces tak
tyce Armii Czerwonej, polegającej na nie spoty
kanym dotychczas zmasowaniu ogwla artyleryj
skiego w natarciu. Na niektórych odcinkach fron
tu nasycenie artylerią osiągnęło ponad 300 
dział na 1 km. Takiej siły ognia nie mogły poko
nać nawet najcięższa czołgi niemiackia, stano
wiące zasadniczą siłę hitlerowskiej

Jedną z największych bitew, jakie whfetełe 
kiedykolwiek historia, była bitwa o Berlin. Na 
przedpolach stolicy Niemiec skoncentrowano 22 
tys. dział. Ogień artyleryjski zmiótł konstrukcje 
betonowa, rozbił stalowe kopuły bunkrów i uto
rował drogę dla piechoty i czołgów.

Artyleria radziecka zdała chlubnie swój egtza- 
miń.

W uznaniu wielkich zasług bojowych artyta- 
rzystów, naród radziecki obchodzi corocznie 
dzień artylerii. • ygj
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komunikaty
Koto B. Siesnałtaków PDH zwołuje » fcień

23 ba. zjazd h. szesnaataków, który odbędzie zie 
jesiennej w gmachu Akadentó

Handlowej w Poznaniu o godz. 8-mej. Prosimy 

l poparcia wyżej wymienionej imprezy
B1”* b. Wktnlów Politycznych,

M' ’dzlea bHżsryAWon
obora ko^T Jan® S“*,dr*' bY,eS° więźnia 
obozu koncentracyjnego Gross-Rosen nr 17 313 

archit«*t« ’ TomaszowaLubelskiego oraz Załuskiego Leona.
Salon Sztuk Plastycznych, «L Marcinkowskie

go 28 zawiadamia o wystawie prac Związku Pol
skich Artystów Plastyków Okręgu Poznańskiego. 
Wystawę zwiedzać można w dni powszednie od 
12-^d Mej-18"^ W “edziel8 1 iwi9te od godz-

Zarząd KM* Związku h. Więźniów Politycz
nych składa serdeczne podziękowanie pracowni
kom fabryki obrabiarek firmy H. Cegielski za dar 
2525 zł na sieroty po byłych więźniach politycz
nych, które złożono w miejsce wieńca na trumnę 
śp. Salomei Rotnickłej.

W związku z komunikatem z dnia 18 1 19 bm.
o mającym odbyć się w dniu 24 hm. walnym ze
braniu członków Związku Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację prostu
jemy, że komunikat dotyczył członków Oddziału 
W Gnieźnie, a nie w Poznaniu,

Sprostowanie. W nr 313 „Głosu Wielkopolskie
go" z dnia 18 bm. w artykule pL „5. L. powiatu 
poznańskiego wobec wyborów" podano mylnie, 
że p. Gutowski zabierał głos jako prezes Woje
wódzkiego Zarządu Stronnictwa Ludowego. Wia
domość tę prostujemy, gdyż p, Gutowski prze
mawiał Jako członek stronnictwa.

Ma Lukunka Pnmutblku rwraca atę z prośbą
• zgłoszenie się do Izby Lekarskiej Poznańskiej 
w Poznaniu, uL Patrona Jackowskiego 29, wszyst
kich swych członków byłych więźniów 1 areszto
wanych, którzy się dotąd jeszcze nie zgłosili, ro
dzin po poległych, zaginionych lub zamordo
wanych lekarzach, co do których Izba nie otrzy
mała jeszcze zawiadomienia, osób zastępujących 
rodzinę zamordowanych, poległych hit zaginio
nych lekarzy celem odebrania lub przesłania im 
odpowiednich kwestionariuszy do wypełnienia.

P. C. Ł poszukuje: Kaczek Weroniki, zam. w 
woj. Poznańskim, dla której jest do odebrania 
depozyt po Baczek Nikodemie, nr. 1. 9. 1889 r. 
w Rozwaczynle, pow. Poznań: Gąsiorek Janiny, 
ur. 1910 r„ zam. w Brodowie, pow. Środa, woj. 
Poznań; Jasińskiej Olgi, ur. 1923 r, córki Fran
ciszka 1 Marii — ostatnio zam. w Stanisławowie; 
Krysiewicza Piotra, ok- lat 20, który w maju 1948 
r. wrócił z Rosji do Poznania; Kulczyckiego lub 
Miłaja Romana, ur. 12. 4. 19C8 r. w Obroszynie, 
który był w Rosji, a otecnle rzekomo znajduje 
się w Poznańskim; Kuratnlk Stefanii, ur. 10. 5. 
1914 r„ repatriantki z Rosji; Peszke Edwarda, nr. 
12. 9. 1878 r. w Koninie, inżyniera, który w 39 r. 
wracał z ministerstwa z Warszawy do Wilna i 
ślad po nim zaginął; Sawczuka Jana, lat 21, który 
powrócił z Niemiec 1 rzekomo znajduje 6ię w 
Poznańskim; Seniowa Władysława, ur. 14. 9. 1919 
r. we Lwowie, w 46 r. widziany był na linii kol. 
Poznań—Szczecin, 5 stacji od Poznania; Suliko
wskiej Ireny, ur. 19. 1. 1926 r, która powróciła 
z Włoch 1 pełni nadal służbą wojsk, w Poznaniu; 
Śmigielskiego Antoniego, ur. i 1. 1888 r., urzę
dnika sądowego, b. więźnia Mauthausen nr 102300 
BI. 23; rodziny Szymala Antoniego, ur. 27. 2. 1902 
zam. w Poznaniu, jest do odebrania depozyt po 
zmarłym Antonim.

Informacje do P. C. K., Poznań, Asnyka 5.

Pracownicy Zakładów Sty, Światła 1 Wedy 
złożyli dodatkowo 1700 zł aa rzecz wdów I sierot

Zebranie celem reaktywowania Stów. Polsko- 
Czechosłowackiego odbędzie się w piątek, dnia 
22 bm. a godz. 17-tej w Izbie Przemysłowo-Han
dlowej. Wszystkich byłych członków Stowarzy
szenia 1 uznających konieczność współpracy pol- 
sko-czechosłowackiej na zebranie to zaprasza 
Komitet.

Bratała Paawc Państw. Ueeaaa Badowi, w Pozaaała
urządzą w sobotę, dnia Zł bm. o godz. M.30 zabawę 
taneczną, na którą wszystkich aympatykńw zaprasza 
zarząd. 42371

Komitet Rodzicielski przy 15 Szkole Podstawowej 
Im. Tadeusza Kościuszki urządza dnia 23 listopada 1946 r. 
t). w ostatnią sobotę przed adwentem w sali gimna
stycznej przy uL Słowackiego 5S'6O zabawę taneczną. 
Czysty dochód przeznacza się na dożywianie sierót 
oraz pomoce naukowe Początek o godz. 20-tej. 42810

Ceduła giełdy zboźowo-łowcrowej
w Poznania 

z dnia 20 listopada 1946 roku
Cena orientacyjna za 100 kg f-co wagon PKP 

stacja załadowania na terenie wojew. poznań
skiego: żyto bez notowań; pszennica 3200—3300; 
jęczmień przemysłowy 1500—1600; jęczmień bro
warowy 1650—1750; owies pastewny 1400—1500; 
owies przemysłowy 1600—1700; mąka żytnia 90 
proc, bez opakow. bez notowań; mąka pszenna 
80 proc, bez opakow. 4300—4400; otręby jęcz
mienne 900—1000; kasza jęczmienna łamana bez 
opakow. 2200—2300; groch Wiktoria 2600—2900; 
gorczyca 4300—4800; mak niebieski 17000—19000; 
ziemniaki jadalne 250—275. Tendencja wyczeku
jąca. Podaż niedostateczna. Towar rozumie się 
zdrowy suchy przeciętnej Jakości handlowej w 
partiach wagonowych.

HOTKZPORA TABELA WTG8AITCH
Ciągnienia III ki. 48 loterii

Wygrane po 250. zł z III i IV dnia ciągnienia:

Dnia 20 listopada 1946 r. zmari, opatrzony Sakramentami św., mój naj
droższy mąż, nasz najlepszy ojciec, ukochany brat, zięć, szwagier 
i wujek, śp.

Feliks Małecki
przebywszy lat 53.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 24 bm, o godz. 15.45 w Środzie ze szpi
tala Serca Jezusowego. Msza św. odprawiona zostanie w poniedziałek, 
25 bm. o godz, 8-mej w kościele farnym w Środzie.

W głębokim smutku pogrążeni 
żona, dzieci 1 rodzina

Starogard, Środa, Bytom, Pamiers. Z

Za olcazene nam współczucie, złożone wieńce 
i kwiaty z powodu śmierci ukochanego męża, 
ojca, syna, brata 1 wujka, śp.

Wojciecha Korcza
ca ndrilał w pogrzebie rwrególnle Wielebnemu 
ksu Jurkowskiemu, Związkowi Restauratorów. 
Cechowi Malarskiemu, oraz krewnym i znajo
mym składamy serdeczne

„Bóg zapłać”
ftona s dziećmi, matka 1 rodzina

Poznań, w listopadzie IMS r. 42812

Za nadesłane nem z okazji naszego ślubu ży
czenia, kwiaty i podarki' składamy wszystkim 
życzliwym serdeczne

fBóg zapłać
łedwłsa I Stefa* Hoppeloi

Poznań, Rataje M

Segregatory*
< matryęe (woskówkO, 

kalkę maszyn., papier cyklostylowy, 
maszynowy, farbę do powielaczy, 

łaśmy maszynowa, cyrkla, suwaki,
wieesne pióra

Kd. kupuje każdą Łlość 
42362 Skład papieru
St. Kozłowski Dąbrowskiego 4

Odczyt o Francji
Staraniem ^Aesodation Pokrno-Prancciee'* w 

Poznania odbędzie’ «ię w Akademii Handlem aj 
w sobotę 23 bm. o godz. 18-tej odczyt prot Pm e- 
tiatkowicza na temat: „Nowe zasady nowej kon
stytucji francuskiej'*.

Wstęp 15 zł, dla studentów 5 zŁ
Dyżury Towarzystwa Polsko-iFraneosklego od

bywają się w. Akademii Handlowej w każdą so
botę o godz. 17—19-tej, sala 27.

Program audycyj radiowych na piątek, 22 om. 
6.0*0 Pleśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 GimniM

styka poranna; 6.30 Muzyka poranna; 6.57 Audycja ns 
„Dzień dobry**; 7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wlado» 
mości poranne oraz przegląd prasy stołecznej; 7.4t 
Muzyka poranna; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8 40 
Rady praktyczne dla słuchaczek; 8.50 Utwory charak-» 
tery styczne; 8.00 Przerwa; 11.30 Przegląd prasy wielko-* 
polskiej; 11.40 Koncert życzeń; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 
Audycja dla świetlic robotniczych; 12.35 minut 
poezji“; 12.40 Arie koloraturowe w wyk. Haliny Mickło
wi czówny; 13.00 Koncert; 14.00 Aktualia kulturalne; 
14.10 „Etiudy symfoniczne Schumanna**; 14J5 Utwory ■ 
na flet; 14.50 Giełda Zbożowo-.Towarowa; 14.55 Wiado
mości bieżące; 15.00 Słuchowisko dla dzieci pt. „W go
spodzie pod przepadłym groszem**; 15.25 Audycja dla 
kobiet; 15.30 Audycja literacka: „Aleksander Rjńnkle-i 
wicz; >15.40 „Zagadki muzyczne**, audycja w opr. prcŁ 
Bolesława Busiakiewicza; 15.55 Reportaż; 16.06 Dziennik 
popołudniowy; 15.30 Audycja słowno-muzyczna dla 
chorych; 16.45 „Polska Rodzina Radiowa**; 16.55 Z życia 
kulturalnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; 17.10 „Syre
na przed mikrofonem**, audycja słowno-muzyczna? 
17.40 „Na Ziemiach Odzyskanych**, reportaż słowno-: 
muzyczny pt. „W gościnie u autochtonów**; 18.00 Audy-i 
cja wojskowa; 18.30 Słuchowisko; 18.45 Poradnik języ-i 
kowy; 19.00 Reportaż dźwiękowy pt. „Wizyta w Urzę-i 
dzle Mieszkaniowym**; 19.15 Nadprogram; 19.22 SKRW 
przed mikrofonem; 19.25 Muzyka ludowa; 19.30 Koncert, 
Symfoniczny; 21.45 Kwadrans prozy: „Lalka" Boie-^ 
sława Prusa; 22.00 Odbudowujemy Warszawę; 22.15* 
Audycja rozrywkowa z Bydgoszczy; 22.50 Rozmowa 
z Janem Wiktorem; 23.00 Ostatnie wiadomości dzien
nika radiowego; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 
Muzyka lekka; 23.55 Streszczenie ważniejszych wia-i 
domośd dziennika i koniec audycyj.

5
Zarządzeniem Ministerstw* Leśnictwa tg 

z dnia 13, XL 1946 r. V/C H/6229 posiada- <g 
my wyłączny zakup choinek w lasach pań- jS 
stwowych Okręgu Poznańskiego.

Instytucje, organizacje, spółdzielnie, hur
townicy oraz osoby prywatne, chcące się 
zająć rozprzedażą

choinek
§ zechcą składać pisemne zamówienia w na

szej Spółdzielni.
Sprzedaż wyłącznie za gotówkę.
Ostrzegamy przed nielegalnym nabyciem 

choinek.
„LAS"

Spółdzielnia dla Eksploatacji 
Leśnych Użytków Ubocznych 

s odp. udz. 
w Warszawie 

Okręg Poznański 
Poznań, Słowackiego 13, tel. 37-77.L

Kursy

Wygrane pe 250 ii *
t 111-go dnia ciągnienia 

49271 291 327 380 434 462 469 492
12 791 842 890 50062 312 460 666
k 51487 532 550 596 661 714 801
73 906 981 52021 033 178 255 277
13 321 445 454 544 588 594 735
17 903 974 53072 134 211 252 320
39 404 444 716 735 54358 383 405
id 497 535 693 728 814 891 893
5200 279 387 422 487 666 770 797 
12 838 952 56070.189 428 457 492 
82 879 57107 142 228 237 263 450 
15 595 683 801 858 885 900 936 
8041 091 092 095 219 271 281 350 
85 779 839 912 59136 297 369 481 
[12 512 657 672 747 853 913 918 938 
55 60151 197 207 350 369 505 583
45 681 954 61224 322 448 502 554,
89 836 907 62028 031 100 135 198
66 317 348 534 738 790 816 897 
3006 030 049 100 332 338 681 757
68 64186 204 281 332 333 472 584
37 678 685 845 859 979 986 65121 
73 284 313 372 505 640 798 846 
58 952 999 66053 352 416 498 548 
06 644 688 722 996 67171 338 341 
61 .475 666 933 68006 271 286 309 
42 381 517 570 644 674 695 895 
9256 413 433 511 518 684 705 734 
26 873 874 981 70217. 268 335 508 
30 - 638 627 789 800 953 71006 029 196^171 312 359 379 406 497 516 
64 800 849 72022 107 297 434 438
45 452 4M 906 73151 192 236 683
125 74070 240 343 4o9 6 0 670 742
102 898 921 75222 283 314 405 525
168 608 615 676 679 734 770 771 
181 984 76024 030 148 156 .203 210 
"4* 311 468 515 574 643 699 836

3 916 985 77077 081 106 147 313
7 346 359 429 460 576 584 759
251 313 590 604 656 668 673 727
4 79240 277 284 630 722 781 828
3 80067 069 255 256 296 354 562
1 746 778 780 868 81076 214 480

U 494 555 560 581 605 785 915
:f)23 091 103 161 208 273 345 351 
*8 410 508 574 595 633 661 690 828 
'7 911 83098 214 238 251 297 312 
12 371 664 691 695 699 700 755 776 
10 860 840.48 258 272 312 350 46b 
17 626 727 801 823 866 937 951 970 
5057 061 210 420 476 524 589 614 
32 733 805 318 856 861 86102 142 
41 409 410 603 861 890 913 970 
7925 098 228 236 274. 390 392L 462

543 599 618 690 703 865 899 88135
202 239 295 459 523 554 639 824 936
988 89509 614 632 696 712 803 806 
812 813 891 900 930 856 90031 254
298 528 558 661 883 909 91081 125
203 224 252 960 974 92214 329 694
727 852 93140 223 274 314 368 465 
520 749 917 954 94052 070 608 810
841 892 925 95154 204 251 258 416
435 454 467 600 620 624 780 797 945 
96183 247 474 552 713 745 760 788 
801 863 896 97065 297 404 523 527 
780 882 98198 246 330 438 454 476 
509 633 626 637 821 955 99010 057 
120 147. 192 477 512 600 743 801 839 
989.

Wygrane' po 250 z* z tV-go dnia 
ciągnienia

Wygrane po 250 zł. NrNr 173 551
592 596 852 868 967 1000 046 072 215 
355 442 444 506 734 989 2209 218 375 
499 518 595 596 609 970 3051 152
184 284 343 970 4063 069 211 288
446 505 5039 048 172 173 922 6098 
127 7037 257 526 652 659 685 730
731 8052 266 382 406 532 702 748
935 9080 242 254 520 745 839 10022

Płaszcze 
Suknie 
Bluzki .?

wykonuje 
na miarę

Wytw. Konfekcji Damskiej
M. Malinowski

Słowackiego 17 m 7 I p. 
Dnwn. SŁary Rynek

42764

Lekarskie

Wvdziat Aprowizacji i Zaopatrywania 
D„ O' K. P. w Olaztynie poszukuje kandy
data na stanowisko Głównego Administra
tora majątków kolejowych o powierzchni 
1262 ha. Wymagane wyższe wykształcenie 
rolnicze i dlużaza praktyka na stanowisku 
administratora.

Podania z życiorysami 1 odpisami świa
dectw, oraz warunkami należy przesyłać 
do Wydziału Aprowizacji i Zaopatrywa
nia Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo
wych. w Olsztynie. 11-3H

Wznawiamy kursy nauki Jazdy z dniem 2. 32. 46. 
Zgłoszenia: Sekretariat szkoły przy Zw. Zaw. 
Transportowców R. P.—Wydz. Antom obili stów. 

rOZITA^, ci- Jeżycka 45 —- teL 48-33.
11-349

' STWLf^
-POZNAŃ

29668

Hurtownia Galante- 
ryjno - Kosmetyczna 
Tadeusz Falkowski i 
Ska, Kalisz, Kanoni
cka 4 (w podwórzu), 
tel. 14-81, poleca: 
Ozdoby choinkowe, 
Kosmetykę, Galante
rię wielkim wyborze 
po cenach ściśle hur
towych. Prowincja za 
zaliczeniem. 11-179

OCtOSZFWią URORlt
Ś“kkmssk“,s^ s^ussrt-

Konto: Bank

i Prywatna Lecznica dla ko
biet, Poznań, Cicha 17, te
lefon 43-44. 40874

Wolne posady
935 9680 242 2S4 oai fi Kasjer księgowy potrzę-
081 217 293 429 945 11068 271 325 E bnyJ natychmiast. Dobre 
556 660 12616 839 874 908 941 13026 g wynagrodzenie, oraz wa- 
ięr ona 970 469 497 14007 144 193 H runki mieszkaniowe. zglo-155 .268 272 492 4M/ I SW/ na ' E szenla Zak!ady Ceramicz-
247 250 364 405 4o0 598 643 646 72o ■ ne Mur2ynowo pow. Go- 
754 755 15087 178 186 658 697 7321 rzów n/Wartą. 42530
752 806 16049 860 425 518 561 ......._________

wych potrzebna zaraz. 
Działowa 11 m. 3 (róg pl. 
Wielkopolskiego). # 42550

752 806 16049 BńO 0.0 uu. | DziewcJyns d0 prac ńomo- 
17213 382 513 549 569 662 863 893 B wych potrzebna zaraz. — 
16297 459 493 523 537 641 664 77EF

«80 19237 358 597 604 652 655 779
860 20095 120 150 167 565 638 661
775 835 21097 166 225 273 443 853
917 22302 450 553 784 799 824 23106 
308 661 795 24088 436 792 877 993 
25222 256 371 593 649 900 26,26 701 
740 964 27127 258 291 481 558 741
28031 067 342 397 513 725 830 904
29C81 987 207 259 312 380 406 609
760 779 822 30113 136 259 278 357
407 411 419 431 443 531 558 639 716 
826 940 954 31210 228 255 256 348 
389 390 467 523 561 968 32121 181 
231 342 519 598 641 770 798 821 864 
883 955 33112 117 152 293 410 547 
613 861 958 34012 079 1,0 165 288 
331 596 6,6 624 671 687 690 699 
706 711 776 791 828 978 991 35060 
090 281 330 402 464 51 < 6,f 51® ^7?
612 641 659 788 877 923 36268 29n 
41Q 427. 500. BS3 56L8Ql.-923-933 ?53

Księgowego obeznanego z 
kalkulacją poszukuje
przedsiębiorstwo przemy
słowo-handlowe. — Oferty 
„Głos Wielkp.** nr 42393.

Chłopiec do pomocy po
trzebny zaraz. Biacharnia, 
Piekary 9 od 15—16-tej.

11-321

Chłopiec 1 uczeń do pie
karni potrzebni zaraz. Pa
lacza 92. 42605
Gosposia doświadczona, 
uczciwa, samodzielna, na 
dobrych warunkach, po
trzebna natychmiast na 
prowincję. Adres wskaże 
„PAR“, Ratajczaka 7 pod 
„11,642“. 42546
Murarzy, cieśli 1 robotni
ków bud. przyjmle zaraz 
Państwowe Przedsiębior
stwo Budowlane Poznań 
10 w Poznaniu, al. Marcin
kowskiego 1. Płaca wg U- 
mowy Zbiorowej, premie. 
Przyjmujemy również gru
py akordowo, _ U-306

szeń Administracja nie odpowiada.

Poszukuję
lekarza dentysty z pa
roletnią praktyką do 
samodzielnego pro
wadzenia gabinetu.— 
Oferty „Głos Wlkp.** 
nr 42775.

Młodzieniec inteligentny, 
silny, potrzebny do składu 
mąki.

Gosposia potrzebna do S 
osób, warunki bardzo do
bre. Prusa 18, skład „Ma
lina**. 42595
Blacharz na galanterię po
trzebny zaraz. Piekary 9. 
od 11—12-tej. 11-320

Pomoc domowa starsza, 
przychodnia zaraz. Zgło
szenia ul. Roosevelta 2 
m 6 42815
Potrzebna posługaczka na 
kilka godzin dziennie. — 
Zgłoszenia od 14-tej do 
17-tej, ul. Dworkowa 1 — 
(Sołacz). 42811

Czeladnicy szewscy po
trzebni. Matejki 53. 42302

Chłopiec do posyłek po
trzebny. — Wytw. Chem 
„Kobra" — Dąbrowskiego
83/85. 42796

Potrzebna pomoc domowa. 
Zgłoszenia SL Rynek 93 
m. 4. 42795

Dziewczyna przychodnia 
zaraz potrzebna. Słowa
ckiego 17 m. 7. 42761

Stróżostwo domu przy par
ku Wilsona pokój i ku
chnia zaraz — pierwszeń
stwo obeznany instalacją. 
Oferty „Głos Wielkp.** nr 
4280L

Gosposia (przychodnia) sa
modzielna potrzebna. — 
Wierzbięcice 49 m. 1. 42776

Dziewczynka na wyjazd 
rocznego dziecka. Szama
rzewskiego 22 m. 5. 42765

Potrzebna posługaczka 2X
w tygodniu. Stablewskiego 
11 m. 4. 42788

Czapniczki potrzebne za
raz. Gąsiorowskich 10 m. 2, 
pracownia czapek. 42764

Panienka
z dobrej rodziny, mo
żliwie z ukończoną 
szkołą handlową, po
trzebna do składu ze
garmistrzowskiego. — 
Oferty „Głos Wlkp.** 
nr 42784.

Księgowy bilansista zaraz 
potrzebny do Spółdzielni 
rolniczo-handlowej na pro
wincji. Dobre warunki. — 
Oferty „Głos Wielkop.** nr 
11-354.
Sekretarki poszukuje Pań
stwowe Liceum Pedago
giczne w Poznaniu, Myl
na 5. 42759

Starsza kobieta uczciwa 
potrzebna do wyręczenia 
pani, na wieś, dobre tra
ktowanie z przyłączeniem 
do rodziny. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 42794.

LlSHnGMim

na sieci napowietrzne 
niskiego napięcia i 
instalacje domowe — 
przyjmiemy na do
brych warunkach. 

„Elektryczność** 
Poznań

27 Grudnia 2 II ptr.
42885

Fryzjerka samodzielna na
trwałą, wodną 1 żelazkową 
potrzebna. Zakład fryzjer
ski. Krotoszyn — Rynek.

11-350
Potrzebna zaraz — kwa
lifikowana kucharka, kuch
mistrzyni, praca samodziel
na. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw do Restauracji 
Dworcowej Szczecin Głó
wny, 11-355

Dziewczyna umiejąca prać 
cośkolwiek gotować doma- 
łe1 rodziny, dobre warunki, 
może być sierota ze wscho
du. Zgłosz. Piekarnia, pl. 
Wielkopolski 6. <2774

Ekspedientki potrzebne. -4 
Zgłoszenia 10—11-tej „Oz
doba1* — Porcelana —> 
Szkło, Stary Rynek 48.

4291Ś

Kapelusznlk potrzebny za
raz. Oferty „Głos Wielko-ł 
polski** nr 42763.
Potrzebny pomocnik pie
karski samodzielny stam 
szy. Poznań-Kotowo 5.

42780

Stróżostwo willi oddam sa
motnemu — samotnej, wa
runki według umowy. — 
Szewska 8. 42756
Robotnik młodszy potrze
bny. Zgłoszenia Chmielew
ski, Stary.'Rynek 48 II p.

Chłopiec ućzciwy do posy-i 
łek może się zaraz zgłosić. 
Fa Piłat i Ska, Pasaż Apol
lo. 42622

Fachowiec do wytwórni
pomp rowerowych potrze
bny. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7, pod „11,718“. 42C15

Potrzebni 
cholewkarz 
i stebnerka

zaraz
WierzbięciCB 25a ni. 1
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Dziewczyna do prac do
mowych zaraz. Traktowa- Skriypek wolny. Dąbrów- ' Wózek dziecięcy w bardzo 

skiego 25a m. 2. ....... 1 • • - •
123 m. 4.

Ekspedientka — magazy- 
nierka, do hurtowni sprzę
tu domowego, porcelany 
i szkła, potrzebna. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
,,11,714". 429H

Robotnik uczciwy, praco
wity, do magazynu, potrze
bny. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7, pod „11,713". 42910

Pomocnica domowa, do 
sprzątania Jako przycho
dnia, potrzebna od 1. 12. 
Zgłoszenia od 8—12-tej, 
Górna Wilda 134 I piętro.

42906

POSZUKUJEMY 
na nasze majątki

księgowych
obeznanych z księgo
wością rolną i

magazynierów
oraz

księąawytli Mitów

dla biura w Poznaniu. 
Oferty „Głos Wielkop.** 
nr 11-352.

Pomoc domową przycho
dnią, do wszelkich prac 
domowych, zaraz. Żurawia 
4 m. 11. 42905

Chłopca do posyłek dobrze 
poleconego poszukuje In
stytut Zachodni, Chełmoń
skiego 1. 42902

Księgową rutynowaną na 
majątek dobre warunki po
szukuje Instytut Zachodni, 
Chełmońskiego 1. 42901

Uczeń szewski może się 
zgłosić zaraz. Kilińskiego 3.

42897

Dziewczyna do prac domo
wych oraz dziewczyna do 
dzieci czysta i uczciwa. — 
Zgłoszenia Molik, Wielka 
19 m. 9. 42894

Stróży — wartowników 
przyjmuje „Potow", Pół
wiejska 28. 42893

Pomoc domowa młodsza 
czysta potrzebna. Al. Mar
cinkowskiego 2 m. 5. 42891

Chłopak do pracy potrze
bny. Wytwórnia kartona- 
ży, Skarbowa 14. 42389

Tutejsze Przedsiębiorstwo 
Spedycyjne poszukuje siły 
biurowej, możliwie z bran
ży. Oferty nr 2008 „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

42887

Ksfogowy-
bilansista

do poważnej spół
dzielni na dobrych 
warunkach poszuki
wany. Spółdzielnia 
Rolniczo - Handlowa 
„Rolnik" — Probo- 
szczowice, p-ta War
ta. 41928

Robotnik wykwalifikowa
ny do ekspedycji i posy
łek po mieście zaraz po
trzebny. Ratajczaka 8 — 
„Centra". 42883

Krawcowa praktyką pra
cowniach oraz uczennice 
potrzebne. Marcinkowskie
go 2 m. 5. 42879

Potrzebna do podnoszenia 
oczek. Oferty nr 1996 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

42875

Czeladnik krawiecki zaraz 
potrzebny. Sienkiewicza 10 
m. 15. Cerkaski. 42872

Dziewczyna do prac do
mowych zaraz. Romana 
Szymańskiego 9 m. 9. 42868

Panienka łub starsza do 
2-ga dzieci 1—3 lata, przy
chodnia potrzebna.- Strze
lecka 28 m. 4. 42850

Poszukiwani wychowawcy 
do Zakładu Naukowo-Wy- 
chowawczego dla chłop
ców blisko Poznania. — 
Zgłoszenia Wojewódzki
Komitet Opieki Społecz
nej, Poznań, ul. Chełmoń
skiego nr 2. 42858

Szuka posady

Absolwent Liceum Handlo 
wego z praktyką, poszuku
je posady. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 42619.

Inżynier budownictwa lą
dowego i wodnego na na
czelnym stanowisku zmie
ni posadę. Of*»rty: „Głos 
Wielkopolski" nr 42657.

Zdemobilizowany oficer — 
szuka pracy bankowej, 
kancelaryjnej. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42926.

Praktykantka szuka pracy 
u marszantki. Oferty „Głos 
Wielkop." nr 42816.

Fryzjerka kilkuletnią pra
ktyką — dzielna, przyjmie 
posadę. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 42754.

Szofer inteligent, mogący 
być równocześnie sekreta
rzem, szuka odpowiednie
go zajęcia. O*erty „Głos 
Wielkop." nr 42927.

Samodzielna gospodynipo- 
szukuje posady względnie 
na probostwo. Oferty nr 
2007 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 42886

Pani lat 27 inteligentna po
siadająca zdolności handlo
we poszukuje Jakiejkol
wiek posady. — Łaskawe 
oferty „Głos Wielkop." nr 
42835.

Małą matura poszukuje 
posady, możliwość wyja
zdu. Oferty „Głos Wielkp." 
nr 42830.

Księgowy bilansista poszu
kuje pracy wieczorami. — 
Oferty „Głos Wielkop." nr 
42809.

Przedstawicielstwo branży 
chemiczno - kosmetycznej 
przyjmę na poznańskie. — 
Oferty „Głos Wielkop." nr 
42768.

Szofer, kawaler 5 lat pra
ktyki poszukuje posady.— 
Oferty „Głos Wielkop." nr 
42766.

Samodzielnego prowadze
nia gospodarstwa szuka 
intel. wdowa z chłopcem. 
Posiada długoletnią pra
ktykę miejską, wiejska i 
ogrodnictwa. Oferty „Głos 
Wielkop." nr 42239.

Inżynier młody, energicz
ny, zdolny organizator, mo
że zorganizować produkcję 
jakiegoś artykułu chemicz
nego, elektrotechnicznego 
lub elektrochemicznego. — 
Oferty: „Par", Ratajcza
ka 7, pod 11.555. 42357

Nauka

Kursy pisania na maszynie 
metoda ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 40015

Kursy kroju, szycia. Gra
niczna 1 m. 1. 42828

Korepetycji matematyki, 
polskiego, historii do ma
łej matury udzielam. Adr. 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 42345.

Tańce nowoczesne — step 
wyucza baletmistrz Szczu
rek. Zgłoszenia Przecznica 
2, parter. 42081

Lekcje pisania maszyną,
księgowość, stenografia — 
Dąbrowskiego 35/37 m. 9.

42412

Urządzam kurs kroju dam
skiego. Piekary 9 m. 7.

42302

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

42478

Angielskiego za 3000, kore
spondencyjnie w trzech 
miesiącach. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 11-335.

Korespondencyjne Kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-14

Kursy kroju męskiego i 
damskiego, zatwierdzone 
przez Kuratorium Szkolne, 
rozpoczynają sie drugiego 
grudnia. Przybylski. Po
znań, ul. Marsz. Focha 86.

42664

Osobiste

Hall o uwaga! Lampy ra- 
diowe kupuje i przyjmuje 
do badania na emisje po 
10.— zł. Firma „Ernka" — 
Wrocławska 30. — Własne 
warsztaty naprawy. 42733

Za długi mej żony Zofii 
Nowak z Urbaniaków nie 
odpowiadam. Alfons No
wak. 42797

Sprzedaże

Meble różne, nowe, uży
wane. komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybaki 6. 35789

Stemple kauczukowe. Na 
prowincję wysyłamy za za
liczeniem. „El-Cha-Film", 
Warszawa, Jerozolimska 27

11-4

Sypialnie, kuchnie, poje
dyncze sztuki, poleca oka
zyjnie. Sw. Marcin 75 — 
komis. 40203

Meble, nowe — używane, 
poleca korzystnie Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 40807

Tapczany, leżanki, mate
race wykonuje Taplcernia

Pluciński, al. Marcin
kowskiego 2a. 40646

Maszyny do wód minerał- ! Instrumenty muzyczne ku
nych — limoniad wraz z puje, sprzedaje, przyjmuje 
filtrami. Roosevelta 10 m. 5 j do naprawy Zygmunt Lie

Praktykantka biurowa In
teligentna, panna lat 30 
sympatyczna rzutka obo
wiązkowa, ładny charakter 
pisma, biegła w rachun
kach poszukuje posady. 
Również prowincja. Ofer
ty „Głos Wielkp.“ nr 42846.

Czyszczarkę do fornierów 
2,70 cm, motorkiem, sprze
dam — Dom Handlowy 
„Okazja", Grobla lb. 11-277

Borsucze skóry, włosie 
końskie, szczecinę, trawy 
kupuje Wytwórnia Szczo
tek, Stanisław 2yszkowski, 
Warszawa, Twarda nr 15.

11-180

Sypialnia nowoczesna po
lerowana brzoza, mahoń, 
jesion węgierski, różne in
ne korzystnie. Stefan Ja
niak, Poznań, Rybaki nr 6.

41509

Materace, leżanki, tapcza
ny, fotele. „Rekorda**, ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 11-301

Czcionki polskie wstawia
my do maszyn do pisania 
szybko, tanio. Maszyny za
stępcze. Warsztaty maszyn 
biurowych. W. Chrzanow
ski, plac Wolności 2. 42552

Sprzedam ostrego teriera. 
Główna 50 m. 5. 42470

Jadalnia orzechowa. Sto
larnia, ul. Stolarska 2.

42437

Porcelanę,
porcelit,

szkło oraz emalię po
leca: „Porcelana" — 
Poznań, Sew. Mielżyń- 
skiego 14, tel. 14-92;

42740

Kamienicę składami, przy 
Parku Wilsona, cena
4.500.006 — sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13. 42735

Hotel-restauracja, duża sa
la, całość do objęcia, mia
sto powiat., cena 2.500.000 
— sprzeda Metelski, św. 
Marcin 13. 42737

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Po
znań, św.. Marcin 25, tele
fon 12-38. 42745

Kamienicę komfortową, 
przy Marcinie sprzedam, 
2.800.000. Gruszczyński,
Wawrzyniaka 22. 42708

Kożuch dla stróża, woźni- 
cyj Łukaszewicza 2, m 6.

42704

Centrokomis, maszyny do 
pisania, liczenia, kupno — 
sprzedaż, Marcinkowskie
go 19. 42193

Parcele okolica Grun
waldzkiej oraz • Puszczy- 
kówko sprzedamy. Plac 
Wolności 15 pokój 128 — 
Spółka Osadnicza. 42667

Willę 6 pokoi, ogrodem, 
przedmieściu Poznania — 
sprzedam. Milion pięćset 
tysięcy. Sowiński, Zy
gmunta Augusta 10, wej
ście Składowej, tel. 36-75.

42722

Dom piętrowy Stęszew, 
sprzedam. 350 tysięcy. So
wiński, Zygmunta Augusta 
10, wejście Składowej, tel. 
36-75. 42723

Rzeźnictwo centrum Po
znania, trzy pokoje, urzą
dzeniem, sprzedam. So
wiński, Zygmunta Augu
sta 10, wejście Składowej, 
tel. 36-75. 24724

Duże lustro z podstawką 
sprzedam. Ostrówek 1011 
m. 3. . 42701

Kolonialkę urządzeniem, 
towarem, mieszkaniem o- 
kazyjnie sprzeda „Union", 
Rzeczpospolitej 4. 42753

Elegancki biały płaszcz 
damski wełniany, dwa re
flektory elektr. do okien, 
serwis obiadowy 6-osobo- 
wy, dwie płyty marmuro- 
v/e, rozmaite kryształy — 
Marsz. Focha 45 m. 3. 42752

Koza dobra dójka tanio. 
Biedrzyckiego 20 m. 5.

42751

Sprzedam damskie futro 
krecie. Siemiradzkiego 9 
m. 6. 42496

Wstęgi do wieńców. J. Za- 
łachowska — Poznań, al. 
Marcinkowskiego 16 I ptr. 
nar. św. Marcina, tel. 14-94.

42841

Tapczan nowy sprzedam — 
Grzybowski, Półwiejska 31, 
Pracownia tapicerska.

42840

Pierzynę z spodkiem — 
sprzedam. Adres wskaże: 
,Głos Wielko^.* nr 42833.

Buty narciarskie 42 mało 
używane okazyjnie sprze
dam. Wawrzyniaka 8 m.2.

42832

Parcele w Antoninku ta
nio sprzedam. Umińskiego
20 m. 7, tel. 27-93. 42836

Radio bateryjne, super, 
sprzedam. Wielkopolska 7 
m. 3, Sołacz. 42831

Fotel dentystyczny w do
brym stanie oraz umywal
nia do gabinetu na sprze
daż. Oferty „Głos Wielko
polski** nr 42785.

Sprzedam radio z adapte
rem. Daszyńskiego 44 m. 7.

42829

Maszynę słupkową sprze
dam. Wierzbięcice 16 m. 19.

42827

Kluby skórzane, kanapa, 2 
fotele dobrze utrzymane. 
Fredry 2 m. 3. 42823

Sypialkę używaną i biurko 
okazyjnie. Kopernika 3 — 
Stolarnia. 42813

Futro męskie na niską o- 
sobę sprzedam. Grottgera 
2 m. 8, 14—17. 42793

Dywan bardzo dobry
3’/tX460, wagę 500 kg, kana
pę skórzana. Przecznica 5 
m. 4, 1»—14. 42791

Rowerek 3-kołowy, opony 
czerwone. Poznańska 28 30. 
skład. 42647

Westfalkę na węgiel ho
lenderską sprzedam. — 
Wspólna 61 m. 7. 42781

Skład spożywczy z Jednym 
pokojem sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkop.** 
nr 42778.

Basen elektryczny na 150 1, 
aparat rewolwerowy do 
szprycowania od godz. 3-ej 
Poplińskich 8 m. 3. 42488

Trzy ubrania przedwojen
ne ciemne (mała figura), 
wózek dziecięcy, buty dłu
gie sprzedam. Mickiewicza 
18a m. 6. 42769

Sprzedam kołnierz kara
kułowy duży. Oferty „Głos 
Wielkop." nr 42767.

Sienniki, worki, linoleum, 
plusze, chodniki, aparaty 
radiowe, Pertek, Kraszew
skiego 17. 11-365

CEMENT
wodoszczelny
„Sicrofix"

PROSZEK
wodoszczelny

MATY
z waty żwilowej 
poleca

Henryk MARCINIAK 
Materiały budowlane

Poznań,
ul. Kraszewskiego 16 
tel. 47-95. 42807

Futro damskie seale — o-
kazyjnie sprzedam. Rataj
czaka lla, wejście 6, n pię
tro, godz. 42—16-tej. 42921

Zegar stojący piękny. Ra
kowski, Pracownia zegar
mistrzowska, Poplińskich 9.

42920

Skład spożywczy zaprowa
dzony. Adres wskaże „Głos 
Wielkop." nr 42900.

Licytacja trzech rowerów
I innych rzeczy w Sądzie 
Grodzkim. Młyńska la pok. 
25, odbędzie się dnia 29. 11. 
46 godz. 14. Komornik No
waczyk. 42392

Futrzany płaszcz długi, 
piękny kołnierz oposy. — 
Starościńska (obecnie No
wowiejskiego) 4 m. 1. 42882

Łyżwy do butów oraz 
zwykłe 29. Stanisława 26 
m. 5. 42881

Szafa do rzeczy, 2 łóżka z 
materacami korzystnie — 
sprzedam. Stolarnia, Mo
stowa 37. 42878

Żółtą jadalną brukiew wa
gonowo oddam. Oferty nr 
1998 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. j 42877

Stoły, krzesła, eleganckie, 
nowoczesne, okazyjnie. 
„Erg**, Ogrodowa 15. 42876

Bransoletkę złotą, pier
ścionki sprzedam prywa
tnie. Różana 5 m. 8. 42880

Maszyna Singera nowocze
sna. Ul. Jarochowskieeo 
30a m. 4. 42873

Sprzedam maszynę dam
ską Singera. Polna 5 m. 20.

42869
Futro damskie czarne po
szycie kołnierz karakuły 
sprzedam. Wrocławska 9 
m. 6. 42867

Złoty Zenith damski bran
soletką sprzedam. Kolejo
wa 16 m. 7. 42854

Smoking na średnią szczu
płą figurę w dobrym sta
nie, oraz psa młodego ow
czarka — mieszańca sprze
dam. Walki Młodych 9 
m. 3. 42.860

Dywan 3</iX2,/i sprzedam. 
Dąbrowskiego 25a m. 2.

42852

Sklep kolonialny prowa
dzony od 23-ech lat sprze
dam zaraz z powodu cho
roby. Oferty ..Głos Wiel- 
kopolski** nr 42855.

Stół okrągły rozciągany 
12—24 osoby. Adres: Kącik
3 m. 3. 42750

Dobermann 7 miesięczny 
do sprzedania. Informacje 
skład papieru. Dąbrow
skiego 12, telef. 98-12. 42758

Fortepiany (Bechstein) — 
Pianina —' Harmonie naj
korzystniej u Chmielew
skiego — poznańska Cen
trala Fortepianów — Zy
gmunta Augusta 3 — Za
kup — sprzedaż — zamia
na. 42925

Kupna

Złoto, łom złoty, platynę 
kupuje Poliklinika Storn 
tologiczna U. P. Matejki f

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane, gurty elewa
torowe, kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65. 4Ó418

Kupuję konie stale 
rzeź, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeźnic- 
two Końskie, Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-11. 40041

Cynę do lutowania, prę
tach, blokach, kupuje stale 
„Hatech**, św. Marcin 65.

40589

Kotły do drażetek kupię. 
Oferty: „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7, pod „11,479“ 

42018

Tokarnie, szlifierki, he
blarki itp. maszyny i na
rzędzia do obróbki drze
wa i metali kupuje Dom 
Handlowy „Okazja**, Gro
bla lb. 11-278

„Aria" Artykuły biurowe 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową, 
Przybory kreślarskie, cyr
kle. taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta
lówki, staniol 1 wszelkie 
papiery biurowe, maszy
nowe itp. 11-73

WEŁNĘ
owczą surową
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową 1 szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

42729

Meble także używane ku
puje stałe Magazyn Mebli, 
Hieronim Leśniewicz, św. 
Marcin 74, tel. 11-89. 10-446

Samochód D.K.W. kupię — 
warunek stan pierwszorzę
dny. Zgłoszenia pod tele
fon 9684. 42432

Wagi Uchylne, nawet w 
stanie zniszczonym kupuje 
Figiński, Fredry 1. Tel. 
25-55. 42547

Płaszcze męskie damskie, 
ubrania, marynarki, spo
dnie, podszewki kupuje. 
Wodna 21, skład odzieży.

42467

Maszyny do pisania, licze
nia,^ powielacze nawet roz
bite, połamane, kupuje sta
le na części — Warsztat 
maszyn biurowych W. 
Chrzanowski, plac Wolno
ści 2. - 42554

Kupię pociągnięcie i na
rzutkę na tapczan. Grzy
bowski, Półwiejska 31.

42839

Kuplę literaturę Konrada 
Górskiego. Ul. Roosevelta 
2 m. 6. 42814

Beczki do benzyny 200 li
trowe kupi Maggi Sp. z 
Ogr. odp. Poznań 10 — tel. 
45-21. 42806

Maszyny do pisania, licze
nia, powielacze, przędzę, 
filce, szpagaty, gurty, ce
raty, chodniki. Pertek, — 
Kraszewskiego 17. 11-364

Kupię spiesznie fortepian, 
•pianino, harmonium, akor- 
dion, radioaparat. Zy
gmunta Augusta 3 m. 2.

42924

Wagę decymalną kuplę. 
Szlifiemia Grabski, Rze
czypospolitej 9, tel. 11-58.

42913

Wanny kąpielowe, piece 
gazowe — automaty I no
we kurki wodociągowe ku
puje Koska, Poznań, Do
minikańska 5. 42908

Wille
wypaloną lub całą 
z mieszkaniem 
blisko tramwajukupię

I Oferty
I Biuro Ogłoszeń
1 „PAR", Ratajczaka 7
1 pod „11,719". 4291G

Wózek dziecięcy kupię. — 
Strzelecka ^3 m. 5. 42907

Szafę ubraniową kupię. — 
Śniadeckich 32 m. 2.

.42898

Poszukuję willę lub dom
ogrodem Poznaniu lub o- 
kolicy. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 42861.

Oponę dętkę 900X16 zaraz 
Jcupię. Oferty lub zgłosze
nia Poznań, Chełmońskie
go 22, pokój 7. Tel. 61-21.

42773

Tokarkę nowoczesną ze 
skrzynką Nortona 2-me- 
trową kupię. Oferty z ceną 
„Głos Wielkop." nr 42805.

Lisa srebrnego w dobrym 
stanie, piec stałopalny ku
pię. Krasińskiego 3 m. 5.

42786

Płyty gramofonowe, kon
certowe, taneczne kupuję. 
Roosevelta 3 m. 6. 42779

Wodorotlenek potasu (Ka
lium causticum) pastylki 
lub proszek Jako składnik 
do ładowania akumulato
rów kupię. Zgłoszenia — 
oferty Poznań, Chełmoń
skiego 22 pokój 7 P. K. F.

42853

Zamiaisa. . ------
Przetwornicę, stały, na 
zmienny, 220 w, 75 perp, 
sprzedam względnie żarnie 
nię. Grottgera 3, m 5. 42597

Figę gazowy łazienkowy 
na piec węglowy. Kraszew
skiego 4 m. 7. 42843

Skład dobrym miejscu za
mienię na kiosk. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42792.

3*/» komfortowe w tym l4/« 
pokoju zaraz wolne na 
mniejsze. — Oferty „Głos 
Wielkop." ńr 42770.

2 pokoje z używaniem ku
chni i^ łazienki zamienię na 
2—2‘/i pokoi i kuchnię. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 42824.

PieniądzWydział Pomiarów, Poz
nań, ul. Jana IIT 4, pok. ■ ■ 1 ■
16, kupuje wszelkie instru- Pożyczki 200 000.— poszu- 
menty i przyrządy mierni- i kuję. Oferty „Głos Wiel- 
cze oraz przybory ki’eślar- kopolski" nr 42849.

Maszynę do pisania waliz
kową kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42570.

Kamienice, wille,, parcele, 
kupuje i sprzedaje Metel- 
ski, św. Marcin 13. 42736

Złotych 100 000,— włożę do
solidnego interesu, wzglę
dnie pożyczę. Konkretne 
zgłoszenia „PAR", Rataj
czaka 7 pod „11,726". 42923

Wiłlkę, domek, Poznań, 
wzgl. okolica z ogrodem, 
kupię. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 42649.

Kupię powleczenie białe. 
Kaczmarek M. Zwierzy- 
ńiecka 41, m 8, II ptr. 42615

Samochód * ciężarowy, na 
chodzie, kupię. Zgł. Ko
chanowskiego 2, m 5. 42624

Skład i futro. Wiadomość: 
Daszyńskiego 59. po połu
dniu, kwiaciarnia. 42170

Radio 4—5 lampowe prąd 
zmienny kupię. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42762.

O»ors
Stołowy stylowy artysty
czne wykonanie 19 czę
ściowy okazja. Magazyn 
Mebli, Stefan Janiak, Ry
bak! 6, Poznań. 41507

i dętki <2© samochodu
16X 550, w dobrym stanie, kupimy

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"
Foznań, ulica Wyspiańskiego 10, I piętro, pok. 2.
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Do składu delikatesów, do
brze prosperującego, w 
śródmieściu, z powodu 
choroby poszukuję kiero
wnika z gotówką, 50*/» w 
dochodzie. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „11,720“.

429^7

Wolne lokale

2 pokoje nadające się na 
gabinet lekarski przy Czer
wonej Armii -I ptr. do od
dania.-Oferty nr 2009 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 
nr 1. 42838

Skład z mieszkaniem pla
cem w ruchliwym punkcie 
sprzedam. Adres wskaże 
„Głos Wielkcp." nr 42863.

Mieszkanie 3 pokoje i ku
chnia za zwrotem remontu 
do oddania. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42757.

Stróżostwo willi oddam sa
motnemu — samotnej. Wa
runki według umowy. — 
Szewska 8. 42755

Szuka lokalu

Poszukuję lokalu nadają
cego się na hurtownię w
śródmieściu. Wszelkie ko
szta pokryję. — Oferty 
..PAR", Ratajczaka 7 pod 
„11,655“. " 42555

Poszukuję 1 dużego poko
ju z kuchnią. Zwrot kosz
tów remontu od 100—150 
tys. zł. Oferty „Głos Wiel
kopolski** nr 42481.

Studentka zamożna szuka 
pokoju umeblowanego. O- 
kolica ul. Grunwaldzkiej 
lub Osiedla Grunwaldz
kiego. Of.: „Głos Wielko
polski" nr 41840.

Studentka poszukuje po
koju z wygodami. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 
42600. ,

Młoda urzędniczka poszu
kuje niekrępującego poko
ju dzielnica Łazarz. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42837.

Student poszukuje pokoju. 
Oferty ..Głos Wielkopol
ski" nr 42826.

Student poszukuje poko
ju. Wiadomość: Łąkowa 17 
m. 3. 42825

Dam wysokie wynagro
dzenie za odstąpienie 1 po
koju z kuchnią. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42803.

Lokalu przemysłowego po
szukuję. — Oferty: „Głos 
Wielkop." nr 11-362.

Dam 10 000, — za odstąpie
nie pokoju umeblowanego 
lub pustego. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 pod „11,709".

42909

Samotny poszukuje poko
ju umeblowanego. Cena o- 
bojętna. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „11,699**.

42904

Szukam mieszkania 1 lub
2 pokojowego z kuchnią, 
zwrócę remont. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42903.

Studentka medycyny po
szukuje pokoju umeblo
wanego. — Oferty „Głos 
Wielkopólski" nr 42899.

Lokal handlowy użytko
wy do oddzierżawienia na 
Wildzie. Oferty nr 2011 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 42890

Nlekrępujący pokój ume
blowany poszukuje spo
kojna panienka. Oferty nr 
1995 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 42874

Poszukuję czteropokojo- 
wego mieszkania łazienką, 
zwrócę remont. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 42862.

Studentka poszukuje po
koju możliwie w śródmie
ściu. Cena obojętna. Ofer
ty „Głos Wielkp." nr 42859.

Ogrodnik poszukuje 1—2 
pokoi kuchnią w zamian 
utrzymania ogrodu lub za
łożenia. Zwrot kosztów. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 42847.

Młode małżeństwo szuka 
pokoju może być umeblo
wany, koszty zwrócę. — 
Adres: Bosa 16 m. 4. 42787

Kulturalny pan na stano
wisku poszukuje pokoju z 
pianinem i ewentualnie 
całkowitym utrzymaniem. 
Poznań, Kościelna 7, tele
fon 7350. 42789

Dzierżawy

Gospodarstwo 186 morgów, 
kulturze, ziemia buracza
na — Poznańskie, żywy, 
martwy, zbiory nadkom- 
pletne, wydzierżawię — 
„Union", Rzeczypospolitej 
nr 4. 41353

GOSPODARSTWO 
rolno-rybne — 50 ha, 
oddam w dzierżawę, 
dobiorę wspólnika na 
zagospodarowanie — 
sprzedam połowę— 
Rawskie. Zgłoszenia: 
Łódź, Piotrkowska 56, 
(-ma „Express". 42346

Zguby

Ostrowłosy terier czarny, 
jasnopodpalany, mordka 
jasnobrodata, bez ogona 
(obcięty), zaginął 3 bm. 
plac Wyspiańskiego, wyso
kie wynagrodzenie, Rze
peckiego 2a m. 2, od godz. 
15.30. • 42748

Unieważniam skradzioną 
książeczkę wojskową wy
daną przez 36 p.p. w Lesku 
na nazwisko Karol Pujszo 
ur. 22. 7. 1915 we wsi Jodło- 
wicze, oraz ^.świadczenia 
na odznaki wojskowe.

11-361

Unieważniam zagubioną
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Szamotuły na nazwisko 
Pospieszny Paweł, Między
chód, aleje Armii Czerwo
nej nr 14a. 42817

7
Pies wilk, suka, wabi sfeą 
Aza, zaginęła 19 listopada, 
wypłacę wielką nagrody. 
Wały Leszczyńskiego 11 
m. l. <2896

Unieważniam zgubione za
świadczenie rej. R.K.U. Ni
sko na nazwisko Eugeniusz 
Dolański. 42834

Unieważniam zgubione do
kumenty osobiste i dowód 
koński. Jaskulski Jan, Po- 
znań-2egrze. Oddać za 
wynagrodzeniem. 42834

Unieważniam zgubiony in
deks U. P. nr 2660. Elw.ra 
Rymaszewska. 42861

Unieważniam zagubiony 
dowód P.K.P. Poznań nr 
283-VII. na nazwisko Sta
nisław Su wi czak. 42791

Unieważniam zagubiona 
legitymację Ubezpieczał™ 
Społecznej Poznań. Łako
my, Junikowo. 42731

Unieważniam legitymacja 
P.K.P. nr 2654/1., Z.Z.K, 
P.P.S. i dokument z cza
sów niemieckich na nazwi
sko Stefan ZiombkowskL

42321

Unieważniam kartę ewa-» 
kuacyjną nr 789/554, Dalina 
Stanisławowskie, Marcela 
Bielawska 1830, Józefa Ber. 
czawska 1878, Karol Bęben 
1930. Kożuchów. 11-366

Unieważniam zagubiona 
dokumenty: wykaz osobi. 
sty i dokument urodzenia 
na' nazwisko Alfred Powa
ga ur. 21. 9. 1918 r. w Rych
talu. 11-

Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną R.K.U^ 
Konin nr 11114 na nazwie 
sko Ireneusz Wszendybvł.

11-358
Unieważniam zagubiono 
dokumenty na nazwisko 
Józef Burdzy z Gurczyna 
■pow. Wschowa, stwierdza, 
jące moją narodowość pol
ską. 11-357

Poszukiwania

Wandy Broekere 1 jej 
siostry Michaliny poszu
kuje w imieniu bratanka 
Stanisława Pawelczakowa, 
Babimost, pow. Wolsztyn.

42661

Jan Gusław Diaków za 
Lwowa, poszukuje rodziny 
i znajomych. Zgłoszenia: 
Łódź, Zawadzka 17 m. 31.

11-356

Janusz Bełza poszukuje
Sabiny Kobylińskiej, za
mieszkałej do powstania 
Warszawie, Niemcewicza 9. 
Łaskawe wiadomości kie
rować Czemiejewska, Po
znań, Hetmańska 8 m. 4.

42749

Różne
Wykonuję garderobę dam
ską, zarękawki, .reperuję 
futra. Śniadeckich 19, m 5.

42671

Gremplarnia przerabia 
wrełnę i watę. Zabikowo, 
ul. Wojska Polskiego 14 
(dawn. ul. Spokojna).

42652

„RADIOFAL**
Fachowa naprawa oraz 
wszelkie przeróbki apa
ratów radiowych wyko
nują Zakłady Radio- 
Elektro - Akustyczne — 
Dąbrowskiego 1, naroż
nik Roosevelta — tele
fon 99-97. 42662

Wykonuję, tłumaczenia ro
syjsko-polskie, techniczne, 
literackie. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42783.

Wulkanizacja wszelkich o- 
pon, dętek, uwaga specjal
ność śniegowce, solidnie 
i prędko. Grobla 24. 42602

Wykonuję pierwszorzędną 
garderobę damską i ceru
ję artystycznie. Słowackie
go 24, m 7. 42699 .

Mistrz dyplomowany, tech
nik Szczepanowski, Siero
ca 1 przyjmuje do napra
wy przyrządy naukowe, 
lekarskie, pomiarowe, fo
toaparaty. 42912

Matrymonialne

Dla siostrzenicy ładnej 
blondynki wykształconej, 
lat 23, dobrej rodziny z po
sagiem poszukuję stoso
wnej partii. Cel matrymo
nialny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 42580.

Wdowa lat 31 z czteroletnią 
córeczką pozna pana na 
stanowisku — kochającego 
dzieci. Cel matrymonialny. 
Oferty „Głos Wielkopol- 
' ‘ * nr 42771.

Brunetka niebiedna, wzro
stu średniego, własne mie
szkanie pozna odpowie
dniego pana. Cel matry
monialny. Oferty „Głos 
Wielkop." nr 42856.

Sprzedam sklep spożyw
czy z magazynem i ewtl. 
mieszk. 2 pokoje z kuchnią. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 42854.

Zgubioną kartę rejestra
cyjną R.K.U. Poznań, za
meldowanie milicyjne., me
trykę urodzenia na nazwi
sko Czesław Skotarek u- 
nieważniam. 42800

Panna lat 38 wysoka, blon
dynka, posiada skromne 
mieszkanie z braku znajo
mości pozna pana od 40 do 
55 lat robotnika lub rze
mieślnika, cel matrymo
nialny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 42777.
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